
MOSKWA (PAP) — Cala prasa ra
dziecka zamieszcza artykuły poświęco
ne życiu i działalności wielkiego tad
życkiego uczonego i myśliciela, Avicen- 
ny (Abu Ali Ibn-sina).

W stolicy Tadżykistanu, w Stalinaba- 
dzie, otwarta została wystawa zawie
rająca książki, litografie i injie materia 
ły, przedstawiające epokę, w której żył 
i działał Avicenna.

W Centralnej Bibliotece Medycznej 
w Moskwie otwarta została wystawa, 
zawierająca fotokopie tytułowych stron 
słynnego traktatu medycznego i filo
zoficznego Avicenny pt. „Al kanon", 
drukowanego w języku arabskim i po 
łacinie. Również w Leningradzie zorga 
nizowana została wystawa z okazji ty 
siąclecia urodzin wielkiego tadżyckiego 
medyka, myśliciela i encyklopedysty.

Wypełnimy słowa ślubowania zlotowego

Czynem produkcyjnym
dokumentują młodzi robotnicy, chłopi i marynarze 

miłość do Ludowej Ojczyzny
Młodzi robotnicy z zakładów przemysłowych, przedsiębiorstw budow

lanych, marynarze floty handlowej, chłopi, czionkowie spółdzielni pro
dukcyjnych i pracownicy PGR-ów podejmują nowe zobowiązania produk 
cyjne i podpisują umowy o współzawodnictwie, dokumentując w ten spo
sób swą miłość do Ludowej Ojczyzny.
W nastroju entuzjazmu podejmuje 

nowe zobowiązania młodzież wrocław
skiego „Pafawagu". Pierwsza na tere
nie zakładów hasło wzmożenia wydaj 
ności pracy dla utrwalenia osiągnięć 
zlotowych rzuciła brygada stolarska, kie 
rowana przez uczestnika Zlotu — Stani 
sława Chmielą. Podjęła się ona przekro 
czyć o 20 proc, pracę z okresu Czynu 
Zlotowego i stale wykonywać normę w 
170 proc.

Zebrana na specjalnie zwołanej 
masówce młodzież z wydziału 
W—1/P idąc za przykładem spawa
cza Szymanowskiego niezależnie od 
wyższego niż dotychcza-s przekracza
nia norm podjęła zobowiązanie mniej
szego zużycia elektrod oraz postano
wiła otoczyć socjalistyczną opieką 
powierzane jej agregaty i dbać o wzo 
rowe zachowanie czystości w hali pro 
dukcyjnej.

• » •
Do współzawodnictwa w Zakładach 

im. Szadkowskiego w Krakowie stanęło 
już przeszło 500 młodych ślusarzy, to
karzy, frezerów i techników. Podjęli oni 
nowe zobowiązania wartości blisko 100 
tys. złotych.

Kilkudziesięciu młodych robotni
ków tego zakładu postanowiło praco 
wać systemem Żandarowej. Pierwsi 
o wprowadzeniu tego systemu donie
śli dwaj ZMP-owcy Dudek i Mu
niak, obsługujący na zmianę jedną 
tokarkę. Próby zastosowania metody 
Żandarowej czynione są już obecnie 
na 40 tokarkach i frezarkach.

Realizując swoje nowe zobowiąza 
"ia oddział blokowy z krakowskiej 
wytwórni prototypów i specjalnego 
wyposażenia odlewni zapoczątkował 
produkcję aparatów do tzw. szlamo
wania piasku. Dotychczas aparaty te 
sprowadzane były z zagranicy. Po
mysł ich produkowania zrodził się w 
młodzieżowej brygadzie B. Żelazne
go. Postanowiła ona obecnie, do 30 
września br. wykonać 20 tego rodza
ju aparatów. Podobne zobowiązanie 
przyjęła również brygada Suchara.

Nowy wiceminister 
spraw zagranicznych 

ZSRR
MOSKWA (PAP). — Agencja 

TASS podaje, że Rada Ministrów 
ZSRR mianowała Borysa Podceroba 
wiceministrem spraw zagranicznych 
ZSRR.

Wezwanie Jana Harężlaka do chłopów
gromady Jaksice w pow. inowrocławskim

Chłopi gromady Jaksice!
Już niedługo pójdziemy do urn wyborczych, aby wy 

brać nowy Sejm. Wybięrzemy najlepszych synów na
szego narodu, aby umacniać dotychczasowe nasze o- 
siągnięcia i walczyć o nowe.

Zastanówmy się, z czym pójdziemy do wyborów.
Uważam, że nim’nastąpi dla nas wszystkich, dzień 

wyborów, musimy wykonać nałożone na nas obo
wiązki.

Dlatego piszę do Was list, aźebyście spełniali jak 
najsumienniej zadania, jakie powierzyła nam Ojczyz
na, żebyście nie zalegali w odstawie zboża, żywca, mię 
ka i w uregulowaniu podatku gruntowego.

Ja gospodaruję z ojcem na 10 ha ziemi i do dnia 
9 sierpnia br. wywiązałem się ze wszystkich świad
czeń. Zboża miałem odstawić 8.009 kg, a sprzedałem 
10.000 kg, mleka w lipcu dostarczyłem 144 litry ponad 
plan. Podatek gruntowy w wysokości 12.680 zł. zapła
ciłem. Pozostało mi jedynie jeszcze do odstawienia 100 
kg żywca, ale przyrzekam Wam, że i z tego wywiążę 
się z nadwyżką. W pierwszych dniach września sprze
dam jeszcze 200 kg żywca.

Spytacie, dlaczego tak szybko wywiązałem się ze 
swoich obowiązków 1 jak zorganizowałem swoją pra
cę, że wszystko tak mi dobrze poszło. Wyniki, jakie 
osiągnąłem na mojej, gospodarce, same nie przyszły.

Przez dobrą uprawę ziemi, przez walkę z chwastami, 
przestrzeganie terminowych zasiewów osiągnąłem do
tychczasowe rezultaty. Ale to jeszcze nie wszystko. Moż 
na i trzeba stale podnosić wydajność naszych pól, abyś 
my chłopi mieli więcej i żeby więcej miała nasza ko
chana Ojczyzna.

Prowadzimy z ojcem gospodarkę hodowlaną, gdyż 
dzięki pomocy Państwa podnosi ona naszą gospodarkę. 
Przypominacie sobie pewnie noworoczne orędzie nasze 
go Prezydenta w którym wezwał nas do podniesienia 
plonów, do zwiększenia gospodarki hodowlanej, do 
nowych osiągnięć w naszym rolnictwie.

Wszystko to potrzebne jest dla nas i dla robotni
ków kiedy my będziemy mieli więcej, więcej będą 
mieli i robotnicy.

Musimy naszym braciom robotnikom z miast dostar 
czyć jak najwięcej plonów z naszej ziemi, oni nam 
w zamian dadzą maszyny rolnicze, nawozy sztuczne i 
wiele innych towarów potrzebnych nam na wsi.

Oto dlaczego już wywiązałem się ze swych obowiąz
ków. Tylko przez wspólną, robotniczo - chłopską 
walkę o podniesienie wydajności naszej pracy osiąg
niemy dobre wyniki i zbudujemy podstawy socjalizmu 
w naszej Ojczyźnie.

(Dokończenie na str. 21
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wolewódzTtego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok V Bydgoszcz, poniedziałek 18 sierpnia 1952 r.

Kiilka innych brygad młodzieżo
wych zastosuje w pracy metodę Zan 
darowej.

Wśród młodych marynarzy
Meldunki o nowych zobowiąza

niach młodzieży nadchodzą również 
ze statków Polskiej Floty Handlo
wej. W odpowiedzi na wezwanie 55 
brygady z Portu Gdyńskiego, młodzi 
marynarze z S/S „Pstrowski" posta
nowili dodatkowo przepracować po
nad 700 roboczogodzin przy konser
wacji sprzętu i naprawach mechani
zmu w dziale maszynowym.

W czasie ostatniego rejsu mecha
nicy tego statku przeprowadzili we 
własnym zakresie poważne remonty 
przy maszynach i uzyskali w ten spo 
sób zmniejszenie zużycia węgla o ok. 
2 tony na dobę oraz zwiększyli szyb
kość o pół mili na godzinę.

Wśród statków żeglugi śródlądo
wej rozwija się współzawodnictwo 
o socjalistyczną opiekę nad maszyna 
mi i urządzeniami oraz o zmniejsze
nie kosztów eksploatacji. Zobowią
zania tego rodzaju podjęły załogi

Wielka krajowa narada terenowej służby rolnej
w sprawie jesiennej kampanii siewnej i orek przedzimowych

WARSZAWA (PAP). — 16 bm. od 
była się w Ursynowie pod Warszawą 
wielka krajowa narada terenowej 
służby rolnej. Nad sposobami i me
todami pełnej realizacji doniosłych 
zadań, jakie przed naszym rolni
ctwem postawiła uchwała Prezydium 
Rządu w sprawie jesiennej kampanii 
siewnej i orek przedzimowych, obra
dowali pod przewodnictwem mini
stra Rolnictwa — Dąb-Kooioła — kie 
równicy wydziałów rolnictwa i leśni
ctwa, Prezydiów Wojewódzkich i Po
wiatowych Rad Narodowych oraz 
starsi agronomowie Państwowych O- 
środków Maszynowych z całej Pol
ski.

W obradach uczestniczyli przed
stawiciele KC PZPR, NKW ZSL, 
ZSCh, CZ POM oraz przedstawiciele 
zainteresowanych ministerstw, insty 
tucjii i organizacji masowych.

Podstawę wielogodzinnej dysku
sji, w której głos zabierali m. in. kie
rownik Wydziału Rolnego KC PZPR 
— tow. E. Pszczółkowski i wicemini
ster Rolnictwa St. Kuhl, stanowił ob 

statków „Braniewo", „Norbert Barli- 
cki", „Sopot" i „Oksywie".* * *

Na wsi młodzież współzawodni
czy w szybkim i terminowym prze
prowadzeniu omłotów zbóż oraz or
ganizuje manifestacyjne odstawy do 
punktów skupu.

W województwie łódzkim mło
dzież tworzy tzw. brygady szybkich 
omłotów. Członkowie tych brygad po 
magają przy młócce wdowom, mało
rolnym i średniorolnym rodzinom, 

DEPESZA
Głównodowodzącego Chińskiej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej 

generała Czu-Teh 
do Marszałka Polski

Konstantego Rokossowskiego
DO

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 
TOWARZYSZA ROKOSSOWSKIEGO

Serdecznie dziękuję Wam za Wasze pozdrowienia z okazji 25 rocz 
nicy utworzenia Chińskiej Armii Ludowo - Wyzwoleńczej.

Pragnę, abyśmy razem osiągnęli dalsze sukcesy w dziele obrony 
pokoju.

Głównodowodzący Chińskiej Armii
Pekin, 8 sierpnia 1952 r. Ludowo - Wyzwoleńczej

CZU — TEH

szerny referat wiceministra Rolni
ctwa — Cz. Domagały. Uczestnicy na 
rady przeanalizowali ważne zadania, 
jakie ma do spełnienia służba rolna 
Rad Narodowych i służba agronomi
czna POM-ów w nadchodzącej kam
panii siewnej dla zapewnienia wyż
szych o co najmniej 1 kwintal z ha 
plonów w roku przyszłym. Zebrani 
szczegółowo omówili najwłaściwsze 
metody zorganizowania kampanii 
siewnej, zmobilizowania mas chłop
skich do wzmożonej walki o dalszy 
wzrost produkcji rolnej. Mocno ak
centowano, że staranne i przeprowa 
dzone na wysokim poziomie agrotech 
mężnym siewy jesienne i orki przed 
zimowe będą miały decydujący 
wpływ na wykonanie zadań rolni
ctwa w czwartym roku Planu 6-let- 
niego.

Dyskusję podsumował minister 
Dąb - Kocioł.

W nastroju gorącego entuzjazmu 
uczestnicy narady uchwalili tekst li
stu do Prezydenta Bieruta. W liście 
tym zapewniają oni Pierwszego Oby

Nr 197 (1263)

których członkowie odbywają służbę 
w szeregach Ludowego Wojska Pol
skiego.

Pragnąc jak najlepiej wypełniać 
słowa ślubowania, coraz intensyw
niej pracuje młodzież wsi wielkopol
skiej. Dzięki dużej pomocy młodzie
ży spółdzielnia produkcyjna Mochy 
w powiecie Wolsztyn przedtermino
wo zakończyła zbioiry zbóż i rozpo
częła omłoty, co pozwoliło spółdziel
com już w dniu 13 sierpnia br. wyko
nać całoroczny plan odstawy zboża.

watela Polski Ludowej, że z honorem 
wywiążą się ze stojących obecnie 
przed nimi odpowiedzialnych zadań.

Powrót
„młodych ambasadorów" 

przyjaźni między narodami 
francuskim i polskim 

na pokładzie „Batorego44 
do Francji

PARYŻ. (PAP). Do portu w Ha- 
wrze zawinął M/S „Batory" przywo
żąc blisko tysiąc dzieci pracującego 
wychodźstwa polskiego we Francji, 
które spędziły wakacje w Polsce. Na 
powitanie dzieci odegrano hymny na 
rodowe polski i francuski. Dzięki 
sprawnej organizacji przyjęcia powra 
cających dzieci przez PCK, nauczy
cielstwo i urzędników konsularnych 
oraz przy pomocy członków załogi 
statku, dzieci zostały szybko rozmiesz 
czone w wagonach specjalnie podsta
wionych przed dworcem morskim, po 
czym odjechały do swych miejsc za
mieszkania.

Doskonale wyglądające dzieci opo
wiadały z entuzjazmem o wakacjach 
spędzonych w Polsce Ludowej. Boha
terką dnia była Krysia Sredniawa z 
Bouligny (Meuse), która opowiedzia
ła, jak podczas pobytu w kraju zło
żyła w imieniu wszystkich dzieci po
dziękowanie Rządowi Polskiemu za 
troskliwą opiekę. Dzieci przywiozły 
liczne pamiątki z kraju. Pokazywały 
one z dumą odznaki ze Zlotu Mło
dych Przodowników Pracy.

Ambasadę RP w Paryżu reprezen
towali radca Wojtowicz i attache 
Grzędzielski. Przybyli na powitanie 
liczni dziennikarze z prasy paryskiej 
i miejscowej podejmowani byli obia
dem przez kapitana statku Meissne
ra.

Dziennik „Humanite" zamieścił ilu
strowany reportażowego specjalnego 
wysłannika z Hawru. Dziennik nazy
wa powracające z Polski dzieci , mło 
dymi ambasadorami", dzięki którym 
— jak pisze — umocniła się jeszcze 
bardziej przyjaźń między narodami 
francuskim i polskim. 'Obszerny re
portaż z powitania „Batorego" żarnie 
ściła również agencja UFI.

Gromada Główka wykonała roczny plan skupu zboża 
w 103 proc.

Za przykładem gromady Siemionki coraz więcej chłopów pracujących i 
gromad województwa bydgoskiego wykonuje swe roczne plany sprzedaży 
zboża i organizuje zbiorowe manifestacyjne dostawy.

Chłopi gromady Główka, pow. Tuchola w dniu 14 bm. wyko
nali roczny plan dostawy zboża w 103 proc. Jest to druga gro
mada w naszym województwie, która zrealizowała całoroczny 
plan dostaw zbożowych.

W powiecie inowrocławskim ponad 200 chłopów małorolnych i średnio
rolnych zrealizowało już roczne plany dostawy zboża,

Roczne plany dostaw zboża 
wykonali:

W powiecie inowrocławskim: Wła
dysław Zielas — małorolny chłop z 
gromady Dąblin, gmina Gniewkowo, 
odstawił 213 kg ponad plan; Ignacy 
Borowski, gmina Rojewo, Maria Sob 
czak, Helena Jóżwiak i Wacław Przy 
bylski — małorolni chłopi z gromady 
Glinno Wielkie, Józefa Węgierska — 
średniorolna chłopka z gromady Su- 
kowy, Feliks Kaczmarek -r- średnio
rolny chłop z gromady Sukowy, Bo
lesław Zywiałowski — odstawił 50 
proc, ponad plan, Pelagia Przybyliń- 
ska z gromady Sławek — odstawiła 
ponad plan 400 kg oraz Władysław 
Kuźmiński z gromady Jaksice, gmina 
Inowrocław-zachód.

Mechanizacja ułatwia 1 przyspiesza pracę w PGR-ach.
NA'ZDJĘCIU; Zmechanizowany sposób stawiania stogu w PGR Cerliwlca, pow. Żnin. 

Pizy pomocy transportera, który podaje snopki — 6 ludzi przy dowożeniu przez 7 wozów 
ustawia w ciągu dnia 2 stogi. Bez transportera musiałoby pracować 12 ludzi. A więc osz
czędność 1 w ludziach i w czasie przy łatwiejszej pracy.

Foto „Gazeta'*

Powiat wąbrzeski zakończył 
żniwa

Coraz więcej gromad gmin i po
wiatów województwa bydgoskiego 
kończy śliwa.

W tych dniach kośbę zbóż kłoso
wych wraz ze zwózką całkowicie za
kończyli chłopi pracujący, spółdziel
nie produkcyjne i Państwowe Gospo 
darstwa Rolne powiatu wąbrzeskie
go.

! Chłopi z Mięcierzyna 
przygotowują się 

do sprzedaży zboża
Małorolni i średniorolni chłopi 

gromady Mięcierzyn w powiecie żniń 
skim zakończyli już kośbę wszyst
kich zbóż kłosowych i dokonali zwóz 
ki.

Na ścierniskach dokonano podory 
wek i częściowo obsiano je poplo- 
nami.

Chłopi pracujący z Mięcierzyna 
rozpoczęli również omłoty, dążąc do 
tego, aby jak najszybciej wywiązać 
się z obowiązku planowej dostawy 
zboża,

St. Ceranowicz

Wzajemna pomoc
Członkowie spółdzielni produkcyj 

nej „Pokój" w Przymuszewie, pow. 
Tuchola, którzy kolektywnie pracują 
po raz pierwszy przy żniwach zakoń
czyli już kośbę zbóż kłosowych i roz
poczęli omłoty.

Spółdzielcy w czasie prac żniw
nych pomagali przy kośbie zbóż 
małorolnym chłopom z gromady 
Przymuszewo, u których własnymi 
maszynami skosili 11 ha.

Indywidualni chłopi w zamian po 
magali spółdzielcom przy zestawia
niu i zwózce zbóż, jak również i przy 
odbywających się omletach.

Ta wspólna praca przyczyniła się 
do przedterminowego zakończenia 
żniw tak u spółdzielców jak i u chło
pów gospodarujących jeszcze indywi 
dualnie, zacieśniła się więź spółdziel 
ców z chłopstwem pracującym 1 zbli
żyła ich do zagadnień spółdzielczości 
produkcyjnej.

F. Jaśbok

A jednak maszyny lepiej 
obrabiają ziemię...

Traktorzyści POM Lubaszcz w po 
wiecie wyrzyskim pomagali w pra
cach żniwnych chłopom pracującym 
gromady Paterek, Polichno i Rozwa-

W powiecie toruńskim: Władysław 
Nełec z gromady Zarosłe Cienkie, 
Wojciech Olszak z gromady Gutowo, 
Wacław Kubasiak z gromady Lulko- 
wo, Rozalia Rusin z gromady Smol- 
no, Maria Tomczyńska i K. Koitra- 
szewski z gromady Pędzewo, L. Ka
miński z gromady Lubicz, Franciszek 
Cywiński z gromady Kończewice, A- 
tlam Kamiński z gromady Smolno, 
Zygmunt Borek z gromady Smolno, 
J. Skabała i T. Gołaszewska z groma 
dy Brzozy, St. Żołądż z gromady Ka
mionki odstawił 547 kg ponad plan i 
Józef Szefler z gromady Kamionki 
657 kg ponad plan.

(Ciąg dalszy na str. 2)

żyn, w wyniku czego gromady te w 
trzech dniach zakończyły kośbę zbóż 
i przystąpiły do zwózki.

W pełni do prac żniwnych w gmi
nie Nakło wykorzystane zostały rów 
nież maszyny Gminnego Ośrodka 
Maszynowego, które dotychczas ob
służyły ponad 300 gospodatstw tj. pra 
wie trzy razy więcej aniżeli w roku 
ubiegłym. Świadczy to. sprawnej obsłu
dze GOM i umiejętności wykazania 
chłopom pracującym korzyści, jakie da- 
je obróbka mechaniczna.

Edmund Biniakowski

Dobra praca 
— dobre zbiory

Spółdzielnie produkcyjne pow. ry
pińskiego zakończyły żniwa i rozpo
częły omłoty.

Według pierwszych omłotów prze
ciętna wydajność z ha wynosi w spół 
dzielni produkcyjnej w Długiem 27 
kwintali żyta, w Opalnicy — 25 kwin 
taili, Łapinóżku,— 22 kwintale.

W spółdzielni produkcyjnej Pół- 
wiesk przeciętna wydajność jęczmie
nia z ha wynosi 32,5 kwintala.

A w spółdzielni produkcyjnej Ma- 
rianki, gdzie w roku ub. przeciętna 
wydajność wynosiła 10 kwintali z ha, 
w roku bieżącym wynosi 17 kwintali.

Osiągnięcia te spółdzielcy zawdzię 
czają dobrej uprawie ziemi i syste
matycznej pielęgnacji roślin w cza
sie ich wegetacji.

Jan Gorczyński

Robotnicy przy żniwach
Ponad 1.350 robotników 1 pracow

ników umysłowych powiatu chojni
ckiego oraz 7 stałych ekip tygodnio
wych pomaga w sprzęcie zbóż Pań
stwowym Gospodarstwom Rolnym 
powiatu chojnickiego.

Ekipa pracowników handlowych z 
Chojnic po pracy w PGR pomaga 
chłopom pracującym gromady Ciecho 
cin przy wykopie i budowle studni.

Medard Dońezyk

Ukrócić próby wyzysku 
kułackiego <

W gm. Radziki Duże, pow. Rypin 
kułak Drzewoszyński posiada silnik 
napędowy do młocarni, którym jed
nak nie chce młócić u małorolnych 
i średniorolnych chłopów za normal
ną opłatą, jaką przewiduje dekret o 
pomocy sąsiedzkiej. Za pracę tę żąda 
od chłopów, aby mu za każdą godzi
nę wypożyczenia motoru odrabiali je 
den dzień.

Prezydium GRN w Radzikach Du
żych winno zająć się spekulantem 
Drzewoszyńskirn i ukrócić jego 
próby wyzyskiwania pracujących 
chłopów.

Naród radziecki 
uroczyście obchodzi 

1000-1 ecie urodzin 

Avicenny
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ONZ winna wezwać wszystkie państwa 
do ratyfikowania protokółu genewskiego 

w sprawie zakazu stosowania broni bakteriologicznej
NOWY JORK (PAP). 15 sierpnia 

br. odbyło się posiedzenie Komisji Roz 
brojeniowej ONZ, na którym miała 
być rozpatrywana w dalszym ciągu 
tzw. ,,dodatkowa propozycja" trzech 
mocaTstw w sprawie „ustalenia ma
ksymalnego poziomu" liczebności sił 
zbrojnych trzech mocarstw, zgłoszo
na przez delegata amerykańskiego 12 
bm. Tymczasem przedstawiciel USA, 
Cohen, który zapisał się pierwszy do 
głosu, zaczął rozwlekle wyjaśniać, dla 
czego Stany . Zjednoczone dotychczas 
nie ratyfikowały protokółu genewskie 
go z roku 1925 w sprawie zakazu 
broni bakteriologicznej, negując oczy

Dwa zwycięstwa drużyn 
polskich na Mistrzostwach 

Świata w Siatkówce
W niedzielę 17 bm. na pięknie udekorowa

nym stadionie w Moskwie rozpoczęły się Mi
strzostwa Świata w ŚióUkóWce z udziałem 11 
drużyn męskich i 8 żeńskich.

Mimo pochmurn&j pogody trybuny stadionu 
yypełniło około 40 tys, widzów.-.

Rozpoczyna się pierwsze spotkanie mistrzow
skie. Na boisko wchtKkZq żeńskie drużyny Pol
ski i Węgier. Drużyna polslka • już od pierw- 
szych piłek góruje zderydowiegtę nad 'przeciw
niczkami i odnosi zdecydowane zwycięstwo w 
trzech krótkich setach 15:5, 15:3, 15:5. Zespól 
nasz był lepszy taktycznie i kondycyjnie Na 
wyróżnienie za-służyly Fmęjliscli i Zakrzewska. 
Po meczu rozibrz-mlewa na stadionie hymn pol
ski, a flaga polska zoslaje wciągniętą na maszt. 
Ceremonia ta kończy każde spotkanie,

Po krótkieij przerwie rozpoczyna się pierw
szy mecz w turnieju drużyn męskich. Grają 
diużyny Polski i Finlandii, Siatkarze nasi, po
dobnie jak siatkarki, odnoszą łatwe zwycię
stwo w trzech setach 15:8, 15:5, 15:8. p0 raz 
drugi rozbrzmiewa na stadionie hymn polski 
i flaga wznosi się na maszt zwycięzców.

W dwóch dalszych meczach męska drużyna 
Rumunii pokonała Liban 3:0 (15:9, 15:1, 15:2), 
a żeński zespół ZSRR wygrał z Bułgarią 3:Ó 
(15:10, 15:4, 15:6),

Zwycięstwo bokserów 
CWKS w NRD

BERLIN. Z okazji Spartakiady Policji Ludo- 
we| NRD bokserzy CWKS rozegrali w sobotę 
w Cottbus towarzyskie spotkanie z reprezen
tacyjną drużyną Policji Ludowej NRD, zwy
ciężając 12:8.

Kukier pokonał Kurce, Woźniaik wypunkto
wał Czerwińskiego, Kruża zwyciężył Portnera, 
Scczewiński wygiął z Alexem, Kempa poko
nał Heicego, Żurawski przegrał z Schenem, 
Musiał uległ Schulzemu, Piórkowski wygrał z 
Matzkusem, Grzelak przegrał ze Stubnickim i 
Gościańskj z Pinglem.

W niedzielę w Cottbus grali również piłka
rze CWKS.
Drużyna polska miała za przeciwnika Teprezen 

tację Policji Ludowej NRD. Mecz po wyrówna
nej grze zakończył się zwycięstwem gospo
darzy 2:1,

Olimpiada szachowa
HELSINKI. W dalszym ciągu, odbywającej 

się w Helsinkach Olimpiady Szachowej Polska 
odniosła drugie zwycięstwo, wygrywając ze 
Szwajcarią 2,5:1,5 pkt.

Po 5 rundach kolejność w grupie III jest na
stępująca:

1) ZSRR — 16,5 pkt., 2) USA — 15, 3) Fin
landia 11,5, 4) Holandia — 10,5, 5) Izrael — 9,5, 
6) Pol3ka — 8, 7) Szwajcaria — 5, 8) Grecja 
— 4 pkt.

Wezwanie Jana Harężlaka do chłopów
gromady Jaksice w pow. inowrocławskim

(Dokończenie ze str. 1)
Ale nie tylko planowe odstawy produktów rolnych 

przyczyniają się do zacieśnienia sojuszu robotniczo- 
chłopskiego. Nie możemy zapominać także o podatku 
gruntowym, który Jest naszym wielkim wkładem w 
rozbudowę przemysłu.

Za te pieniądze Państwo buduje nowe zakłady prze
mysłowe, szkoły, mosty i koleje. Za te pieniądze wie
lu z nas może dumnie spoglądać na swe córki i synów, 
którzy kończą wyższe uczelnie.

Popatrzcie, ile przybyło maszyn na wsi, ile buduje 
się nowych szkół, ośrodków zdrowia, domów kultury 
i wiele innych budowli. Popatrzcie, ile zmieniło się w 
naszej okolicy. W tym wszystkim jest i nasz wkład.' 
I z tego jesteśmy dumni. Dlatego nie możemy ociągać 
się w płaceniu podatku, a stawać w pierwszej kolejce 
z tymi, którzy go wykonali.

Już niedługo będziemy wybierali posłów do Sejmu. 
Nasz udział w wyborach gwarantuje nam Konstytucja 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Czy przed wojną 
mieliśmy takie prawa, jak dziś? Chłop był wyzyski
wany przez obszarników. Ileż to naszej krwi 1 łez zo-

stało wylanych pod razami batów obszarników. O tym 
nie możemy zapomnieć i nie zapominamy. Obecnie 
Polska Ludowa zlikwidowała raz na zawsze te krzyw
dy, staliśmy się równoprawnymi obywatelami 1 gospo
darzami naszego kraju. Państwo Ludowe dając nam 
prawa jednocześnie nakłada na nas Obowiązki. Od te
go, jak wykonujemy te obowiązki, zależy umacnianie 
naszych praw.

W nadchodzących wyborach po spełnieniu swych 
świadczeń wobec Państwa wysuniemy do Sejmu przo
dujących chłopów i braci robotników, którzy Jako na
si reprezentanci będą walczyć o lepsze jutro naszej 
Ojczyzny.

. Dlatego też wzywam wszystkich chłopów groma
dy Jaksice, abyśmy i my poszli za przykładem chłopów 
z Siemionek Wzorujmy się na najlepszych, aby przy
czynić się do budówy pokoju na święcie i przedtermi
nowego wykonania Planu 6-letniego.

Jan Ilarężlak
chłop średniorolny z gromady Jaksice ,

pow. Inowrocław

Z przemówienia delegata ZSRR J. Malika 
na posiedzeniu Komisji Rozbrojeniowej ONZ

wiście gołosłownie fakt stosowania 
przez amerykańskie siły zbrojne brn 
ni bakteriologjcznej w Korei i w Chi
nach.

Przedstawiciel Związku Radzieckie 
go, Malik, zwrócił uwagę członków 
komisji na takt, że w marcu br, 
wbrew sprzeciwom delegacji radzie
ckiej, powzięli oni pod naciskiem 
Amerykanów decyzję, by na posiedzę 
niach komisji nie rozpatrywać spra
wy zakazu prowadzenia wojny bakte 
riologicznej i pogwałcenia tego zaka
zu przez agresorów amerykańskich 
w Korei.

Rezerwując sobie prawo przedsta
wienia stanowiska delegacji radzie
ckiej w sprawie „dodatkowej propo
zycji" trzech mocarstw na jednym z 
najbliższych posiedzeń komisji, Ma
lik poddał analizie przemówienie de
legata amerykańskiego. Podkreślił 
on, że „nieoczekiwane" wystąpienie 
delegata amerykańskiego w sprawie 
wojny bakteriologicznej może być o- 
cenione wyłącznie jako spóźniona re
akcja na porażkę, jaką Stany Z jedno 
czone poniosły w Toronto na XVIII 
Międzynarodowej Konferencji Czer
wonego Krzyża,

Jak wiadomo — oświadczył Malik 
— Międzynarodowa Konferencja 
Czerwonego Krzyża powzięła nie
dawno uchwałę, w której stwierdzi
ła, źe broń bakteriologiczna stanowi 
jedno z największych niebezpie
czeństw dla ludzkości. Biorąc to pod 
uwagę, konferencja wystosowała za 
pośrednictwem krajowych towa
rzystw Czerwonego Krzyża apel do 
rządów państw, które nie ratyfiko
wały jeszcze protokółu genewskiego 
z roku 1925 w sprawie zakazu broni 
bakteriologicznej i wezwała je do 
niezwłocznego ratyfikowania tego prę 
tokółu. Apel ten skierowany był wła 
śnie do rządu Stanów Zjednoczonych.

Na konferencji w Toronto — ciąg
nął dalej Malik — delegaci amery
kańscy dokładali wszelkich starań, 
aby nie dopuścić do uchwalenia takiej 
rezolucji. Ponieśli oni jednak poraż
kę, gdyż rezolucja została uchwalona. 
I oto obecnie rząd Stanów Zjednoczo 
nych znalazł się w wielce niedogod
nej sytuacji politycznej. Rząd USA 
stanął przed całym światem, jako 
przeciwnik zakazu.prowadzenia woj
ny bakteriologicznej.

Narody świata dostatecznie dobrze 
wiedzą, iż kola rządzące USA nie tyl 
ko nie ratyfikowały protokółu genew 
skiego, nie tylko wycofały z kongre
su wniosek o ratyfikowanie tego pro 
tokółu, nie tylko przeciwdziałają te
mu, aby narody zjednoczone wysto
sowały do wszystkich państw apel o 
ratyfikowanie protokółu genewskie
go, lecz również usiłują obecnie nie 
dopuścić do wprowadzenia w życie re 
zolucji XVIII Międzynarodowej Kon 
ferencji Czerwonego Krzyża.

Nikt inny, jak właśnie Stany Zjed
noczone, wkraczając na tory polityki 
agresji, pogwałciły porozumienie jał
tańskie, poczdamskie i kairskie, po
gwałciły podpisany przez, nie proto
kół genewski z 1925 r. i stosują zaka
zaną przez ten protokół broń bakte
riologiczną. Te właśnie fakty zmusza 
ją międzynarodową opinię publiczną 
i narody zjednoczone do wysunięcia 
żądania, aby Stany Zjednoczone zgo
dziły się na ratyfikowanie podpisa
nego przez nie protokółu genewskie
go, aby zobowiązały się nie stosować 
broni bakteriologicznej. Jest to tym 
bardziej konieczne, iż żaden z wnio
sków amerykańskich, złożonych w 
Komisji Rozbrojeniowej ONZ, nie 
przewiduje ani natychmiastowego za 
kazu broni atomowej, ani zakazu bro 
ni bakteriologicznej i innych rodza
jów broni masowej zagłady, lecz od
kłada te sprawy do bliżej nieokreślo
nej przyszłości, po „ujawnieniu i 
sprawdzeniu" informacji o siłach 
zbrojnych i zbrojeniach.

Protokół genewski — podkreślił da 
lej Malik — ratyfikowały 42 kraje. 
Debata w Radzie Bezpieczeństwa nad 

brój en i owej, a mianowicie, iż rząd 
Stanów Zjednoczonych przy omawia 
niu sprawy stosowania broni bakte
riologicznej stale odmawia potępie
nia wojny bakteriologicznej.

Można to wytłumaczyć tylko dą
żeniem do rozwiązania sobie rąk, w 
celu stosowania nadal nieludzkiej, 
broni bakteriologicznej. Tym jedy
nie wytłumaczyć można fakt, iż rząd 
Stanów Zjednoczonych stale oponu
je przeciwko prbpozyćjii Związku Rp 
dzieokiego, aby sprawę tę omówić w 
Komisji Rozbrojeniowej i w Radzie 
Bezpieczeństwa, aby wezwać za po
średnictwem Rady Bezpieczeństwa 
wszystkie państwa do ratyfikowania 
protokoł-u genewskiego. Tym tylko 
można również wytłumaczyć fakt, iż 
rząd Stanów Zjednoczonych odma
wia ratyfikowania tego protokółu.

Tak więc — oświadczył w zakoń
czeniu Malik — mimo dzisiejszego o- 
świadczenia delegata USA, stanowi
sko rządu amerykańskiego w spra
wie protokółu genewskiego, zakazu
jącego prowadzenia wojny bakterio
logicznej i stosowania broni bakterio 
logicznej — nie uległo żadnej zmia
nie. Rząd Stanów Zjednoczonych, 
odmawiając ratyfikacji protokółu, na 
dal przeciwdziała, temu, by proto
kół genewski ratyfikowały państwa, któ 
re dotychczas tego nie uczyniły.

Następne posiedzenie Komisji 
Rozbrojeniowej wyznaczono na daeń 
18 bm.

Tajny układ wojskowy 
między rządami 
Danii i USA

MOSKWA (PAP). — Jak donosi 
z Helsinek agencja TASS, dziennik 
„Tyoekansan Sanomat" opublikował 
za demokratycznym biurem praso
wym w Sztokholmie korespondencję, 
stwierdzającą, iż pomiędzy przedsta
wicielami USA i Danii zawarty zo
stał tajny układ wojskowy.

W ostatnich dniach — pisize dzień 
nik — doszło do wiadomości publicz
nej, iż kierownictwo duńskich sil 
zbrojnych zawarło w końcu czerwca 
br. tajny układ z Amerykanami w 
sprawie przeprowadzania zwiadu 
„na terytorium przyszłych działań 
wojennych".

W zakończeniu korespondent za
znacza, że ci nieliczni Duńczycy, któ
rzy wiedzą o zawarciu między -USA 
i dowództwem sił zbrojnych Danii 
wspomnianego układu rozumieją pro 
wokacyjny charakter tego tzw. „u- 
kładti technicznego" 1 są zaniepokoję 
ni ewentualnymi jego skutkami.

Spotkanie młodzieży z lotnikami 
zapoczątkowało uroczystości 1/f Ttjgodnia Lotnlctuja

rozwija dzięki pomocy Związku Ra
dzieckiego. Ze czcią wspomina bo
haterskiego lotnika radzieckiego, puł 
kownika Tałdykina, wychowawcę na 
szych bojowych pilotów, który zgi
nął w walce o wyzwolenie ziemi po
morskiej.

Z ramienia Ligi Lotniczej przarria 
wia pilot — członkini ZMP Teresa 
Bojanowska. Podkreśla, że objęcie 
przez ZMP szefostwa nad lotnictwem 
mobilizuje do bardziej intensywnej 
pracy wszystkich młodzieżowych me 
chaników, pilotów i specjalistów Li
gi Lotniczej.

Aeroklub Bydgoski również posła 
da swoich przodowników. Należą do 
nich: mechanik i pilot szybowcowy 
Zygmunt Wesołowski, pilot szybow
cowy Mieczysław Górny, pilot silni
kowy Henryk Stempiński, mechanik 
Marian Lisiak i .wielu innych.

W części artystycznej spotkania 
wystąpił Zespół Pieśni i Tańca Okrę 
gu Wojskowego Bydgoszcz oraz ludo
wy zespół artystyczny z Góry w pow. 
żnińskim.

Spotkanie przodującej młodzieży 
województwa bydgoskiego z lotnika
mi, które przebiegło w serdecznej at
mosferze, było piękną inauguracją 
uroczystości 1 obchodów rozpoczyna
jącego się dziś VI Tygodnia Lotni
ctwa.

Olbrzymie straty w sprzęcie i ludziach ponoszą
kolonizatorzy francuscy w Yietnamie

1 października -1! losowanie obligacji
Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

Zgodnie z uchwałą Rady Mini
strów z dnia 18 czerwca 1951 roku, 
w dniu 1 października 1952 roku roz.- 
pocznie się II losowanie obligacji Na 
rodowej Pożyczki Rozwoju Sil Pol
ski, w którym wylosowanych zosta
nie 425 t.ys. obligacji na sumę 
62.135.000 zł. Połowa z tych obligacji 
będzie premiowana na łącizną sumę 
40.885.000 zł; druga.połowa — nu łą
czną sumę 21.250.000 zł — będzie 
wykupiona według Ich wartości i- 
miennej.

* ♦ *

* * a
>jc LONDYN. Wyspę Okinawa nawiedził gwał

towny tajfun, powodując wielkie szkody w u- 
rząd-zeniach tamtejszej bazy lotniczej USA,

♦ • a

* BUKARESZT. Na teren budowy Kanału bu 
naj — Morze Czerne przybyła potężna kopar
ka radziecka. Wzdłuż kanału pracują rów
nież radzieckie, zautomatyzowane fabryki be
tonu. » » «
* EGIPT. Llcrba oskarżonych -w wiątku zb 

strajkiem włókniarzy w Kafr el Dąvar wrosła 
<lo 576 osób. W czasie starcia między strajku
jącymi a policją, 9 osób zostało zabitych « 
25 rannych,

• ♦ ♦
* BEJRUT. Sąd w Darnas-zku ukazał grupę ko

biet syryjskich, aresztowanych w czasie de
monstracji pokojowe;}, na karą aresztu od 2 
<io 6 miesięcy.

sjt BERLIN. W zach. sektorze Berlina nastąpił 
dalszy wzrost bezrobocia. Obecnie przeiwało 
pracę 12.305 przedsiębiorstw .W normalnych wa 
runkach w przedsiębiorstwach tych była za- 
t miniona 1/3 część wszystkich robotników 
zachodniego Berlina,

♦ • *

♦ ♦ *
jfc NOWY JORK. Od piątku stra jku j* w portach 

japońskich 35 tys. marynarzy wólezących, o po
prawę warunków bytu. W pierwszym dniu straj 
ku w 40 portach stało bezczynnie 250 stątków. 
15 sierpnia wybuchł 24-godzinnv sfrajik 460 ro
botników fabryki przemysłu wojenner^o w Op- 
parna, która wykonuje zamówienia amerykań
skie.

Po spłaceniu rat pożyczki, sub
skrybentom przydzielono obligacje 
w wysokości dokonanych przez nich 
wpłat. Część 7. tych obligacji nie zo
stała jeszcze odebrana i znajduje się 
w depozytach NBP i PKO.

1 kwietnia 1952 roku odbyło się 
I losowanie obligacji NPR.SP. Z wy 
losowanych do premiowania i wy
kupu obligacji, na łączną sumę po
nad 62.000.900 zt, su-bskrybencii pod
jęli dotychczas tylko ponad 
30.000.000 zł.

W związku ze zbliżającym się II 
losowaniem obligacji Narodowej Po
życzki Rozwoju Sił Polski, Powszech 
na Kasa Oszczędności przypomina 
subskrybentom, aby we własnym in 
teresie zamienili na obliguje zaśwląd 
czenia o wpłatach na rzecz Narodo-

Komunikat wskazuje na rozwój ru 
chu partyzanckiego w 5 okręgu woj
skowym oraz w Nam — Bo (poludnio 

część środkowego Vietnamu i po
łudniowy Vietnam).

Podkreślając, że naród wietnamski 
I armia udaremniły zamiary nieprzy
jaciela, który usiłował przeprowadzić 
pacyfikację na rozległych obszarach i 
zniszczyć zbiory, komunikat wskazuje, 
ż.e działania partyzanckie na zapleczu 
nieprzyjaciela poważnie się wzmogły 
W ciągu pierwszego półrocza br. nie
przyjaciel stracił w zabitych—21.091 lu 
cizi, wziętych do niewoli — 6.319 lu
dzi. Poważna ilość nieprzyjacielskich 
żołnierzy skapitulowała. Zdobyto 
4 421 karabinów i 1.127 karabinów ma 
szynowych.

Zniszczono przeszło 500 samocho
dów ciężarowych i samochodów pan 
cernych oraz strącono 20 samolotów 
nieprzyjacielskich.

Przed I kongresem 
spółdzielczości 

zaopatrzenia i skupu
We wszystkich województwach odby

ły się już wojewódzkie narady delega 
tów na I kongres spółdzielczości za- 
opatrzenia i .-Tktipu — Gminnych Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska", który 
odbędzie się w Warszawie w dniach 24 
—26 lun.

Na naradach tych dyskutowano nad 
wnioskami i dezyderatami, jakie na ze
braniach wyborczych delegatów na kon
gres wysunęli chłopi — spółdzielcy. Jed 
nocześnic omawiano dotychczasową 
działalność Gminnych Spółdzielni oraz 
formy jej usprawnienia, aby GS jeszcze 
lepiej służyły interesom małorolnych i 
średniorolnych chłopów, aby zgodnie z 
uchwałami VII Plenum KC PZPR 
jeszcze lepiej spełniały swoje zadania 
w umacnianiu spójni miasta ze wsi$.

* MOSKWA. W Moskwie ukazał się X tom 
Wielkiej Encyklopedii Radzieckiej. Tom ten ro.z, 
poczyna się od słowa (łGasela‘' a koftczy się 
słowami „Germania",

* PARYŻ. , .LlumiUlIte" donosi, że gnipa mło
dych żołnierzy powracających t urlopu do 
Lille demonstrowała w pociągli przeciwko mi
litaryzacji Francji. Spotykając się z całkowitą 
sympatią i solidarnością ze slrnny pasażerów, 
żołnierze wznosili okrzyki: „Chcemy republi
kańskiej armii w służbie ludtll"

• • *
zfe LONDYN. W następstwie ulewnych deszczów 

gwałtowna powódź nawiedziła ezgłć Anglii po- 
łiKliiiowo-zachodniej. 4 osoby zginęły. Wielu 
ludzi pozostało bez dachu nad głowę. Powódź 
spowodowała również poważne szkody materia! 
ne.

* * ♦
# MOSKWA. Agencja TASS donosi t Aten, że 

s-ui pierwszej instancji w Pireusie odrzucił proś 
hę M.tnoliaa Glezosa o wypuszczenie go z wię
zienia z powodu złego stanu zdrowia.

W czasie posiedzenia sęrtu powołani w cha- 
raklerze biegłych lekarze stwierdzili, że dalszy 
pobyt Glezosa w więzieniu ostatecznie nodwa- 
źy jego zdrowie.

Po rozprawie Glezos przewieziony został do 
■więzienia na wyspie Egina.

wnioskiem radzieckim, zalecającym 
wezwanie pozostałych państw do ra
tyfikowania tego protokółu, wykaza
ła, że wszystkie kraje reprezentowa
ne w Radzie Bezpieczeństwa, które 
podpisały i ratyfikowały protokół ge 
newski — a krajów takich jest 9 — 
nadal uważają, że protokół ten jest 
obowiązującą dla nich normą stosun
ków międzynarodowych. Pozostali 
dwaj członkowie Rady Bezpieczeń
stwa — Stany Zjednoczone i Brazy
lia —■ nie ratyfikowały protokółu ge
newskiego i nie uznają tego protokó
łu. Jest to obecnie fakt bezsporny.

Fakty potwierdzają — oświadczył 
Malik — że agresorzy amerykańscy 
stosują wszelką broń, w tym również 
i bakteriologiczną. Z tego właśnie po 
wodu jest rzeczą konieczną, aby 
ONZ wezwała wszystkie państwa do 
ratyfikowania protokółu genewskie
go w sprawie zakazu stosowania bro
ni bakteriologicznej.

W oświadczeniu pana Cohena — po 
wiedział Malik — zwróciłem uwagę 
na jedno zdanie, które rzuca światło 
na całą sprawę. Cohen oświadczył:

„Gdy ludzie chcą zabijać, to nie tak 
łatwo regulować, w jaki sposób będą 
zabijać",

Oto reguła I dogmat agresorów a- 
merykańskich. Jeśli już zacząłeś za
bijać, to zabijaj czym chcesz i jak ci 
podręczniej, z niczym się nie licząc. 
Jest, to praktyka typowa dla gang
sterów amerykańskich. Tę politykę 
gangsterów wychwala tutaj delegat 
USA jako normę prawną w stosun
kach międzynarodowych.

Wznawiając w Komisji Rozbroje
niowej dyskusję nad sprawą broni 
bakteriologicznej, delegat amerykuń 
ski — oświadczył Malik — nie zgłosił 
żadnych konkretnych propozycji. Ko 
rzyśtając z tego, że delegat amery
kański ponownie poruszył tę sprawę 
na forum Komisji Rozbrojeniowej — 
powiedział Malik — zgłaszam foirmal 
ny wniosek, aby komisja włączyła do 
porządku dziennego swych obrad od 
rzuconą poprzednio propozycję dele
gacji radzieckiej w sprawie pogwał
cenia zakazu używania broni bakte
riologicznej i pociągnięcia do odpo
wiedzialności osób, które zakaz ten 
naruszyły.

Jeśli delegat amerykański — po
wiedział Malik — sprzeciwi się przy
jęciu propozycji radzieckiej, aby 
spnąwę tę omówić w Komisji, będę 
miał wszelkie podstawy, aby pono
wić oświadczenie złożone już w Ra
dzie Bezpieczeństwa i w Komisji Roz

wej Pożyczki Rozwoju Sił Polski 
wydane przez zakłady pracy — 1 
wzywa do podjęcia ewentualnych wy
granych z. I losowania.

Obligacje i wygrane można odbie 
rać we wszystkich-Oddziałach Pow
szechnej Kusy Oszczędności i Naro
dowego Banku Polskiego.

Ł. p. Powiat Wyk. plneu w

1. Mogilno 102,3
2. Inowrocław 101,8
3. Szubin 94.6
4. Żnin '82,1
5. Chełmno 77,5
6. Wyrzysk 73,3
7. Aleksandrów 70.6
8. Toruń 55.8
9. Wąbrzeźno 45,7

10. Włocławek 38,1
11. Bydgoszcz 37,6
12. Rypin 36.5
13. Grudziądz 35.4
14. Sępólno 28.7
15. Tuchola' 26,6
16. Lipno 22,5
17. Chojnice 21
18. Brodnica 14,5

Wzmóc wysiłek 
o pełne wikonanie 

kontraktacji 
rzepaku ozimego

Podajemy tabelkę wykonania kon
traktacji rzepaku ozimego w wojewódz
twie bydgoskim.

SPORT - SPORT

(Dokończenie re str 1)
W po-wiecie tucholskim: Józef Ma

kowski z gromady Bysław odstawił 
200 kg ponad plan, Antoni Kubiak — 
małorolny chłop z gromady Śliwice 
plan odstawy zboża przekroczył o 35 
proc.

W powiecie szubińskim Rolnicza 
Spółdzielnia Wytwórcza w Zędowie 
odstawiła 1.025 kg ponad plan.

W powiecie chojnickim: Władysław 
Nagórski i Jan Nakielski z gromady 
Rytel, Marceli Karpiński — średnio
rolny chłop z gromady Jeziorki.

W powiecie rypińskim: Konstanty 
Kamorowski — małorolny chłop od
stawił 224 kg ponad plan, Stefan To
maszewski i Teofil Kamorowski z 
gminy Skrwilno.

W powiecie aleksandrowskim: To
masz Michalak — małorolny chłop z 
gromady Bielki, Kotecki z gromady 
Czamanin.

W powiecie brodnickim: Jan Ja
siński, Józef Kuczyński, Genowefa 
Orylska, Jan Biernacki, Kunegunda 
Cudwik i Genowefa Mośeiborska 
wszyscy z gromady .Grzybno, gm. Bo 
1'OWO.

Zobowiązania finansowe 
zrealizowali:

W powiecie brodnickim: Włady
sław Bodaczewski, Anastazja Zyg- 
muntowska i Helena Ziółkowska — 
małorolni chłopi z gromady Gąsawy, 
Julian Ramowski, Stanisław Rotza i 
Teofil Zakrzewski z gromady Sarnin. 
Weronika Kowalska z gromady Dusze 
wo, Bolesław Wiśniewski z gromady 
Swierczyny.

Roczne plany sprzedaży 
żywca wykonali:

W powiecie aleksandrowskim: Jó
zef Witkowski — małorolny chłop z 
gromady Wola Jurkowa odstawił 511 
kg ponad plan, Czesław Małkowski z 
gromady Swierczynka odstawił 390 
kg ponad plan.

W planowych dostawach 
mleka przodują:

W powiecie chojnickim: Konrad 
Warnke i Stanisław Kluk z gromady 
Ostrowite, Jan Chudy z gromady An- 
gowice, Jan Chudzik z gromady Wie- 
żychowo, Jankowski z grornay Kło
dawa, Piotr Ginter, Marceli Duni
kowski, Michał Lenie, Stanisław Li
bera i Antoni Grąciński.

W powiecie aleksandrowskim: Jan 
Wasilewski z gromady Snierczyn i 
J. Orłowski z gromady Czamanin.

Manifestacyjnie i zbiorowo 
dostarczyli zboże do punktów 

skjipu:
W powiecie wąbrzeskim: 15 chło

pów pracujących gromady Wielkie

Rychnowo dostarczyło na stację w 
Wielkim Rychnowie 17.000 kg zboża.

Małorolni i średniorolni chłopi gro 
mady Myśliwiec odstawili do punktu 
skupu w Wąbrzeźnie-wsi 9.500 kg Zbo 
ża. a chłopi gromady Mlewo odstawi, 
li zbiorowo do GS w Wielkim Rych
nowie 3.000 kg zboża.

W powiecie świeckim chłopi pracu
jący gromady Mały Komorsk, gminą 
Warlubie odstawili do punktu skupu 
6.271 kg, przekraczając o 618 kg plan 
za miesiąc sierpień.

W powiecie rypińskim małorolni i 
średniorolni chłopi gromady Kredki 
Duże, gmina Osiek odstawili zbioro
wo do punktu skupu 7.500 kg zboża, 
a chłopi pracujący gromady Rojewo 
zbiorowo dostarczyli do GS 5.452 kg.

W powiecie aleksandrowskim ma
łorolni i średniorolni chłopi z groma
dy Bielki, gmina Czamanin dostar
czyli manifestacyjnie do GS w Topił 
ce 9.950 kg zboża.

Nadalj (korespondenci: Wacław Wiśniew-' 
ski — Aleksandrów Kujawski, E. Nagórnie- 
wic» — Ryipioi, Szatkowska 1 Z. Rytlewska — 
Warlubie, Marian Retkowski — Wąbrztżnor 
Aleksy Mrozek — Chojnice, J. W. — Inowro
cław, Józef Wysocki — Tuchola, Ludwika Lach 
tarowa — Żędowo, Jan Talaska — Rytel, Jó
zef Wojnackl — Skrwilno, Roch Owczarek — 
Brodnica, Zenon Palacz — Śliwice.

Sala ORZZ zapełniona po brze
gi. Młodzież, wojsko, nastrój uroczy
sty.

Wiceprzewodniczący Prezyd ium 
WRN Aleks. Schmidt powołuje na 
przewodniczącego spotkania przodu
jącej młodzieży woj. bydgoskiego z 
lotnikami — oflc. Dudka, który do 
honorowego prezydium zaprasza 
przedstawicieli Partii, Wojska, Ligi 
Lotniczej, ZMP, organizacji społecz
nych i przodowników spośród mło
dzieży zetempowskiej i lotników.

Na salę wchodzi 40-osobowa gra
pa harcerzy. Każdy z bukietem kwia 
tów. Wśród ogromnego entuzjazmu, 
kwiaty otrzymują siedzący na sali lot 
nicy.

Następuje referat pt. „Lotnictwo 
Ludowe w służbie mas pracujących, 
na straży pokoju". Wygłasza go ofi- 
cer M. Chmiel. Mówi w nim o miło
ści, jaką darzą robotnicy Polski Lu
dowej lotników, o entuzjazmie, jaki 
panował na Zlocie w Warszawie w 
dniu pokazów lotniczych. Nakreśla 
h.istoirję rozwoju lotnictwa ludowego, 
które powstało i tak wspaniała się

PEKIN (PAP). Vietnamska Agen
cja Informacyjna ogłosiła komunikat 
dowództwa naczelnego Vietnamskiej 
Armii Ludowej o działaniach wojen
nych w I półroczu 1952 r.

Wojna partyzancka — stwierdza 
komunikat — rozwija się w skali o- 
gólnonarodowej. Na pograniczu z Chi 
nami w sektorze Lao — Kaj — Ha— 
Jang. Vietnamska Armia Ludowa 
całkowicie zlikwidowała trzon pozo
stałych jeszcze wojsk kuomfntangow 
skich, udaremniając w ten sposób 
plan kolonizatorów francuskich któ
rzy usiłowali połączyć się z. tymi woj 
skami dla siania niepokoju na na
szym zapleczu.

Na terenie środkowego Vietnamu 
oraz na równinach 3 okręgu wojsko
wego miejscowa ludność i partyzan
ci, udaremniali ataki nieprzyjaciel
skich wojsk i-zlikwidowali liczne sta 
nowiska nieprzyjaciela .
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Rządy USA, Anglii i Francji ponoszą pełną odpowiedzialność 

za nieprzygotowanie traktatu pokojowego z Austrią
Nota Rządu Radzieckiego w sprawie t. zw. „ograniczonego traktatu44

Od 18 do 24 sierpnia
VI Tydzień Lotnictwa

MOSKWA (PAP). — Agencja 
TASS komunikuje:

Dnia 13 marca ministerstwo 
spraw zagranicznych ZSRR otrzy 
mało od rządów IJSA, Wielkiej 
Brytanii i Francji noty w sprawie 
traktatu z Austrią, w' których wy 
mienione rządy zaproponowały 
rozpatrzenie przygotowanego 
przez nie nowego projektu tzw. 
„ograniczonego traktatu" dla Au
strii.

Projekt tzw. „ograniczonego 
traktatu" dla Austrii nie był po
przednio rozpatrzony przez przed 
stawicieli rządów ZSRR, USA, 
Wielkiej Brytanii i Francji i nie 
zawiera niezwykle ważnych posta 
nowień związanych z odbudową 
niezawisłego i demokratycznego 
państwa austriackiego; projekt 
ten nie zawiera również uzgednio 
nych poprzednio przez przedstawi 
cieli wymienionych wyżej czte
rech mocarstw’ innych ważnych ar 
tykułów projektu traktatu poko
jowego z Austrią.

Dnia 14 sierpnia ministerstwo 
spraw' zagranicznych ZSRR prze
słało ambasadom USA, Wielkiej 
Brytanii i Francji w Moskwie no
ty z odpowiedzią rządu radzieckie 
go na wspomniane wyżej noty rzą 
dów USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji.

Niżej pedajemy tekst noty rzą 
du radzieckiego z 14 sierpnia 
1952 r. skierowanej do rządu 
USA:
„Ministerstwo spraw zagranicz

nych ZSRR, potwierdzając odbiór no 
ty rządu USA z 13 marca br. w spra
wie tzw. „ograniczonego traktatu" 
dla Austrii oraz noty w tej samej 
Sprawie z 9 maja, uważa aa konie
czne oświadczyć co następuje:

Jak wiadomo, w deklaracji o Au
strii, przyjętej w październiku 1943 r. 
na moskiewskiej konferencji mini
strów spraw zagranićznych ZSRR, 
USA i Wielkiej Brytanii, do której 
przyłączyła się również Francja rzą
dy wymienionych krajów oświadczy 
ly, że „pragną widzieć Austrię odbu
dowaną, wolną i niezawisłą". Nastę
pnie na konferencji poczdamskiej w 
roku 1945 sprecyzowane zostały za
sady wspólnej polityki ZSRR, USA i 
Wielkiej Brytanii w stosunku do Au
strii; zasady te^ uznane zostałj' pó
źniej również przez Francję, która 
przyłączyła się do uchwał konferen
cji poczdamskiej.

Zgodnie zę wspomnianymi uchwa 
łami czterech mocarstw, powzięto w 
grudniu 1946 roku na konferencji 
ministrów spraw zagranicznych 
ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i Fran
cji w Nowym Jorku uchwałę w spra
wie opracowania projektu traktatu 
pokojowego z Austrią, a na pary
skiej konferencji ministrów spraw za 
granicznych czterech mocarstw w 

3.300.000 uczniów w 22.980 szkołach
rozpocznie 1 września nowy rok szkolny

czerwcu 1949 r. uzgodniono ważne po 
stanowienia, zarówno w sprawach' 
politycznych jak i ekonomicznych, do 
tyczących Austrii. Ne podstawie 
wspomnianych uchwał przedstawicie 
Je ZSRR, USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji uzgodnili projekt traktatu po 
lejowego z Austrią z wyjątkiem 
pewnych artykułów. Rząd radziecki 
niejednokrotnie proponował przedy
skutowanie nieuzgodnionych artyku
łów projektu traktatu pokojowego z 
Austrią; jednocześnie rząd radziecki 
proponował przeprowadzenie we 
wszystkich strefąch Austrii cztero
stronnej kontroli wykonania przez 
rząd austriacki uchwał czterech mo
carstw o demilitaryzacji i denazyfika 
cji Austrii. Rząd radziecki wychodził 
przy tym z założenia, co jest samo 
przez się zrozumiałe, że wywiązanie 
się przez rząd austriacki z zobowią
zań nałożonych na niego uchwałami 
czterech mocarstw w sprawie denii- 
litaryzacji i denazyfikacji Austrii, od 
powiadałoby zadaniu odbudowy nie
zawisłej i demokratycznej Austrii 
oraz dałoby sąsiadującym z Austrią 
państwom pewność, że Austria nie zo 
stanie ponownie wykorzystana przez 
jakiekolwiek mocarstwo lub grupę 
mocarstw w agresywnych celach.

Jednocześnie rząd radziecki nie
jednokrotnie zwracał uwagę na to, że 
w obecnej sytuacji nie wolno Ignoro
wać przy rozpatrywaniu traktatu z 
Austrią sprawy nieprzestrzegania za 
wartych między ZSRR, USA, Wielką 
Brytanią i Francją porozumień mię
dzynarodowych i wskazywał przy 
tym na nieprzestrzeganie postano
wień traktatu pokojowego z Wiocha
mi w sprawie Triestu. W takim sta
nie rzeczy, gdy w ciągu szeregu lat 
nie wykonuje się zobowiązań mię
dzynarodowych, przyjętych przez rzą 
dy trzech mocarstw w sprawie Trie
stu, nie można mieć żadnej gwaran
cji, że taki sam los nie spotka rów
nież traktatu z Austrią. Rządy USA, 
W. Brytanii i Francji systematycznie 
odrzucały wspomniane wyżej propo
zycje rządu radzieckiego zmierzające 
do ostatecznego opracowania trakta
tu z Austrią, Tak więc, odpowiedział 
ność za sytuację, jaka się wytworzyła 
w związku z przygotowaniem projek 
tu traktatu austriackiego, ponoszą w 
pełni rządy USA, W. Brytanii i Fran
cji.

Obecnie rząd USA, jak również 
rządy W. Brytanii i Francji, uchy
lają się od zawarcia z Austrią trak
tatu pokojowego na podstawie zasad 
uzgodnionych poprzednio między rzą 
darni czterech mocarstw, proponują 
rozpatrzenie przygotowanego przez 
nie nowego projektu tzw. „ograniczo 
nego traktatu" dla Austrii, którego 
nie rozpatrywali poprzednio przedsta 
wiciele czterech mocarstw i który 
nie jest zgodny z układem poczdam
skim. Usiłują one tym samym zastą
pić traktat pokojowy z Austrią, ma

jący na celu zapewnienie wykonania 
wymienionych wyżej porozumień 
międzynarodowych oraz odbudowę 
niezawisłej i demokratycznej Austrii, 
tzw. „ograniczonym traktatem1- dia 
Austrii, mimo: że ten ..ograniczony 
traktat* *1 ule przewiduje żadnych po
stanowień. które mogłyby się przy
czynić do odbudowy rzeczywiście nie 
zawisłego i demokratycznego pań
stwa austriackiego.

Wydział Propagandy Komitetu 
Miejskiego PZPR w Bydgoszczy 
zawiadamia, że odprawa wykła
dowców wszystkich form szkole
nia partyjnego odbędzie się dnia 
18. hm. o godzinie 16 w Komite
cie Miejskim PZPR przy Placu 
Pawła Findera 10 w sali KD Szwe 
derowo na parterze.

Na odprawę winni przybyć rów 
nieś towarzysze, którzy zostali 
przeszkoleni na kursie dla wykła 
dowców w m-cach czerwcu i lipcu 
br.

Obecność wszystkich wykładów 
ców bezwzględnie obowiązkowa.

• ♦ ♦
Wydział Propagandy Komitetu 

Miejskiego PZPR w Bydgoszczy 
zawiadamia, że w dniu 18 hm. o 
godz. 17 w Komitecie Miejskim 
PZPR w Bydgoszczy, przy Placu 
Pawia Findera 10, odbędzie się od 
prawa zespołów agitacji poglądo
wej kierowników świetlic z zakla 
dów pracy.

Obecność obowiązkowa.
* • •

Komitet Dzielnicowy PZPR 
Bydgoszcz — Fabryczna zawiada 
mia, że zebranie członków podsta 
wowej organizacji terenowej nr 1 
odbędzie się w dniu 18 bm. o go
dzinie 19 przy Al. 1 Maja 64. 
Obecność obowiązkowa.

* • *
Komitet Dzielnicowy PZPR 

Bydgoszcz — Fabryczna zawiada
mia, że zebranie organizacji tere
nowej koła nr 3 odbędzie się w 
dniu 18 bm. o godz. 18, w sali KM 
PZPR. Obecność obowiązkowa. 
Zebranie organizacji terenowej 
nr 2 odbędzie się W dniu 19 bm. 
o godz. 18, w sali KM PZPR. Obe 
cność ^obowiązkowa.

• » »
Egzekutywa terenowej podsta

wowej organizacji partyjnej przy 
Komitecie Dzielnicowym Byd
goszcz — Szwederowo zawiada
mia, że w dniu 20 bm. o godz. 18, 
odbędzie się w sali Komitetu 
Dzielnicowego PZPR Bydgoszcz 
— Szwederowo, Plac Pawia Fin
dera zebranie miesięczne podst. 
org. part.

Ze względu na ważność oma
wianych spraw, obecność wszyst
kich członków' i kandydatów obo
wiązkowa.

Towarzystwo Wiedzy Powszech
nej organizuje w dniu 19 bm, (wto
rek) o godz, 19 w Pomorskim Domu 
Sztuki odczyt na temat „Juliusz Fu- 
czik“. Odczyt wygłosi prof. dr 
Piechocki. Po odczycie film pełnometra 
żowy.

Wstęp dla dorosłych 1 zł., dla mło
dzieży 0,50 zł.

„gazeta pomorska** *
Organ Komitatu Wojewódzkiego Pcitklaj 

Zjednoczone! Partii Robotniczej
Redaguje Kolegium 
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Proponowany projekt „ograniczę 
nego traktatu* 1 dla Austrii nie za
pewnia narodowi austriackiemu de
mokratycznych praw i swobód. Tak 
np. traktat ten nie przewiduje pra
wa narodu austriackiego do nieskrę
powanego wyboru swego rządu na 
podstawie powszechnego i równego 
prawa wyborczego w tajnym gloso
waniu, podczas, gdy prawo takie w 
całej pełni gwarantuje projekt trak
tatu pokojowego z Austrią, jak to 
wynika z uzgodnionego między rzą
dami ZSRR, USA, W. Brytanii uj*ran  
cji artykułu 8 projektu, który głosi: 
„Austria mieć będzie demokratyczny 
rząd wybierany w tajnym głosowa
niu na podstawie zagwarantowanego 
wszystkim obywatelom powszechne
go i równego prawa wyborczego; 
wszyscy obywatele mieć będą rów
nież zagwarantowane prawo wyboru 
na stanowiska państwowe bez różni
cy rasy, plei. języka, religii lub prze
konań politycznych**  *. Proponowany 
przez, rząd USA, a także przez rzą
dy W. Brytanii i Francji, projekt 
„ograniczonego traktatu11 dla Austrii 
nie przewiduje również takich zarzą
dzeń, które zapewniałyby partiom i 
organizacjom demokratycznym nie
skrępowaną działalność oraz nie ze
zwalały na istnienie w Austrii organi 
zacji, wrogich demokracji i sprawie 
pokoju. Wspomniany wyżej projekt 
traktatu pokojowego z Austrią zawie 
ra natomiast odpowiednie postano
wienia. Tak np. artykuł 7 projektu 
traktatu -pokojowego z Austrią wy
maga podjęcia wszelkich kroków nie 
zbędnych dla zapewnienia „wszyst
kim osobom, podlegającym juzdyikcji 
austriackiej, bez różnicy rasy, płci, 
języka lub religii, możności korzy
stania z praw człowieka i podstawo
wych wolności, włączając w to wol
ność słowa, prasy i wydawnictw, kul 
tu religijnego, przekonań politycz
nych i zebrań publicznych11.

Artykuł 9 wspomnianego projek
tu traktatu nakłada na rząd austria
cki obowiązek zakończenia akcji „ma 
jącej na celu zniszczenie na teryto
rium Austrii partii narodowo - -so
cjalistycznej, jej oddziałów i podle
gających jej kontroli organizacji, 
włączając w to organizacje polity
czne, militarne i paramilitarne.

„Austina — stwierdza dalej ten 
artykuł — winna również kontynuo
wać wysiłki w celu wykarczowania z 
politycznego, gospodarczego i kultu
ralnego życia Austrii wszelkich śla

dów hitleryzmu; winna ona zapew
nić, by wspomniane wyżej organiza
cje nie zostały wskrzeszone w jakiej 
kolwiek bądź formie oraz zapobiec 
uprawianiu w Austrii jakiejkolwiek 
hitlerowskiej i mi-litarystycznej dzia
łalności lub propagandy11. Należy tak 
że podkreślić, że projekt „ograniczo
nego traktatu11 dla Austrii pomija 
również milczeniem tak ważne za
gadnienie, jak prawo Austrii do po
siadania własnych narodowych sił 
zbrojnych, niezbędnych do obrony 
kraju, podczas gdy projekt traktatu 
pokojowego z Austrią zawiera uzgod 
nione między rządami czterech mo
carstw postanowienia przyznające 
Austrii prawo do narodowych sił 
Zbrojnych.

Tak więc, proponowany przez rzą 
dy USA, W. Brytanii i Francji tzw. 
„ograniczony traktat11 dla Austrii w 
najmniejszym stopniu nie odpowia
da tym zadaniom odbudowy wolnej, 
niezawisłej i demokratycznej Austrii, 
które proklamowane zostały we 
wzmiankowanej deklaracji czterech 
mocarstw o Austrii -i które znalazły 
wyraz w uchwałach poczdamskich, 
jak również w innych porozumie
niach czterech mocarstw w sprawie 
Austrii. Nie ulega jedn-aik wątpl-iwo 
ści, że niewykonanie wspomnianych 
wyżej porozumień międzynarodo
wych w poważnym stoipniu szkodzi 
sprawie odbudowy wolnej, niezawi
słej i demokratycznej Austrii.

Rząd radziecki, przestrzegając ści 
śle zaciągniętych przezeń zobowiązań 
międzynarodowych w sprawie Au
strii oraz potwierdzając treść swej 
noty z 18 stycznia, dotyczącej dalsze 
go rozpatrzenia traktatu z Austrią, 
wyraża gotowość zakończenia prac 
nad przygotowaniem tego traktatu.*  

Jednocześnie rząd radziecki uwa
ża za konieczne wyjaśnić uprzednio, 
czy rząd USA, podobnie jak rządy 
W. Brytanii i Francji, gotów jest wy 
cofać swój wniosek w sprawie tzw. 
„ograniczonego traktatu11 dla Austrii, 
który, jak wynika z powyższego, nie 
może przyczynić się do odbudowy 
rzeczywiście niezawisłego i demokra 
tycznego państwa austriackiego i nie 
odpowiada porozumieniem istnieją
cym między czterema mocarstwami.

W chwili obecnej rząd radziecki 
tym bardziej uważa za konieczne uzy 
skać od rządu USA zgodę na wyco
fanie propozycji w sprawie t.zw. „o- 
graniczonego traktatu11 i potwierdze
nie przezeń gotowości zakończenia 
prac nad rozpatrzeniem traktatu po
kojowego z Austrią, że, jak wynika 
ze znanego memorandum austria
ckiego z 13 lipek br., rząd austriacki 
odmawia uznania przygotowanego 
już w zasadzie traktatu pokojowego 
z Austrią, na co rząd radziecki nie 
może się zgodzić.

Noty analogicznej treści wystoso
wane zostały'również do rządów 
Wielkiej Brytanii i Francji.

W dniach 18 — 24 sierpnia br w ea. 
lym kraju trwać będzie „VI Tydzień 
Lotnictwa". Tegoroczny przebieg .Ty 
godnia" będzie mieć szczególnie uro 
czysty charakter ze względu na obję 
cle przez ZMP szefostwa nad lotni
ctwem polskim.

Celem „Tygodnia" jest pokazanie 
społeczeństwu naszych osiągnięć w 
dziedzinie lotnictwa, a w szczególno
ści wysokiego poziomu wyszkolenia 
młodych kadr oraz postępu techniczne 
go.

W czasie „Tygodnia" na terenie ca
łego kraju w świetlicach robotni-

Z tycia Partii 

czych, spółdz. produkcyjnych. PGR- 
aeh, domach wczasowych, domach kul 
tary i na młodzieżowych obozach let
nich wygłoszone zostaną przez lotni
ków cywilnych i wojskowych liczne po
gadanki. odczyty i prelekcje Wyświet 
lane będą także filmy o tematyce lot
niczej oraz zorganizowane zostaną 
wycieczki na lotniska, do ośrodków 
szkoleniowych itp.

W wielu miastach urządzane są rów 
nież wystawy, ilustrujące dorobek na
szego lotnictwa w służbie pokoju i mas 
pracujących.

Liga Lotnicza przygotowała specjał 
ne fotogazetki, ulotki oraz broszury i 
książki, które nabywać będzie można 
w księgarniach miejskich i wiejskich.

W dniu 24 sierpnia — w Święto Lot 
nictwa obchodzone rokrocznie dla u- 
parniętnieriia historycznego dnia, w któ 
rym odrodzone lotnictwo polskie, po-' 
wstale na ziemi radzieckiej, odbyło 
swój pierwszy bojowy lot — odbędą 
się atrakcyjne pokazy lotnicze z udzia 
lem naszych najlepszych młodych piło 
tów, skoczków spadochronowych i mo
delarzy.

Seefa IłRX
(B) Prezydium Powiatowej Ra

dy Narodowej zawiadamia, że se
sja Powiatowej Rady Narodowej 
odbędzie się we wtorek, 26 sier
pnia o godz. 9.00 w sali obrad sie
dziby PRN przy ul. Słowackie
go nr 7.

W dniu 1 września hr. rozpoczyna się nowy rok szkolny J952/53 
w szkołach ogólnokształcących i zawodowych. W związku z tym w 
dniu 16 bm. odbyła się w Ministerstwie Oświaty konferencja praso
wa, na której minister Oświaty — Jarosiński i wiceprezes Central
nego Urzędu Szkolenia Zawodowego — Pomorski zaznajomili dzien
nikarzy z osiągnięciami szkolnictwa ogólnokształcącego i zawodo
wego oraz jego zadaniami w nowym roku szkolnym.

Przed nowym rokiem 
szkolnym w szkołach 
ogólnokształcących

Dzięki szczególnej opiece Polskiej 
^jednoczonej Partii Robotniczej i 
Rządu Ludowego szkolnictwo ogólno 
kształcące wchodzi w nowy rok szkol 
fcy z wielkimi osiągnięciami. W około 
85 tys. ogólnokształcących szkół pod
stawowych, średnich i szkołach dla 
pracujących rozpocznie naukę ponad 
B.600 tys. uczniów.

Dzięki inwestycjom dokonanym w 
Polsce Ludowej już w roku szkol
nym 1950/51 po raz pierwszy w na
szym kraju zrealizowano zasadę pow 
szeehności nauczania, tj. objęto nau
ką wszystkie dzieci w wieku od 7 do 
14 lat. Nowy rok szkolny rozpocznie 
więc w Polsce 22.980 szkół podstawo
wych. w których uczyć się będzie 
3.300 tys. uczniów. Przed wojną po z 
górą 20 latach rządów obszarmczo- 
kapitalistycznych ponad milion dzie
ci w wieku szkolnym nie mogło kształ 
cić się nawet w. szkołach podstawo
wych. W Polsce Ludowej w 7 lat po 
wyzwoleniu władze szkolne mogą w 
oparciu o postanowienia'Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
prowadzić już walkę nie o powsze-ch 
ność nauczania, a o powszechność peł 
nego 7-klasowego wykształcenia pod 
stawowego.

W zbliżającym się nowym roku 
szkolnym 1952/53 istnieć będzie w Poi 
sce 12.640 szkól realizujących pro
gram 7 klas, tj. 3-krotnie więcej niż 
przed wojną. Dzięki takie.) rozbudo
wie sieci szkól podstawowych Już 
83.1 proc, ogólńej liczby uczniów u- 
częszczać będzie w nowym roku 
szkolnym do szkół 7-klasowych. W 
Polsce kapitalistycznej istniało aż 
18.295 szkół o jednym tylko nauczy
cielu. W Polsce Ludowej dzięki wy
budowaniu nowych obiektów 1 zwięk

szeniu liczby klas i nauczycieli liczba 
szkół najniżej zorganizowanych 
zmniejszy się w nowym roku szkol
nym do 4.525. Ten wspaniały rozwój 
szkolnictwa podstawowego przynosi 
szczególne korzyści chłopom, bowiem 
setki tysięcy ich dzieci uzyskują moż 
ność ukończenia pełnej szkoły podsta 
wowej, a tym samym możność dalsze 
go kształcenia się w szkołach zawo
dowych lub w średnich ogólnokształ
cących.

W szkołach średnich ogólnokształ
cących uczyć się będzie w nowym ro 
ku szkolnym 185 tys. uczniów. Przed 
wojną synowie robotników i chłopów 
stanówiii niewielki tylko odsetek ucz 
niów w gimnazjach. Dziś liczba mło
dzieży robotniczo - chłopskiej w kla
sach VIII wynosi 71 proc, ogółu ucz
niów.

W nowym roku szkolnym stypen
dia państwowe wyniosą około 36 mi
lionów złotych.

W nowym roku szkolnym nastąpi 
również dalsza rozbudowa szkół dla 
pracujących, które przyspieszyć ma
ją w myśl wskazań VII Plenum KC 
PZPR proces kulturalnego rozwoju 
klasy robotniczej oraz przyczynić się 
do umocnienia spójni między mia
stem i wsią, mają służyć sprawie so
cjalistycznego uprzemysłowienia kra 
ju i umacniać pozycje chłopów pra
cujących w walce z kułaCTWem. W ro 
ku szkolnym 1952/53 w szkołach pod 
stawowych dla pracujących ma się 
uczyć 90 tys. osób, zaś w 110 liceach 
jakiego samego typu — 22.800 osób. 
W 42 szkołach korespondencyjnych 
stopnia licealnego — uczyć się będzie 
20 tys. osób, zaś liczba kursów języka 
rosyjskiego wzrośnie do 7 tys.

W walce o nieustanne podnoszenie 
poziomu dydaktycznego i wychowaw 
czego uzupełnia się programy szkol
ne. W nowym roku szkolnym np. w 
klasach VII i XI wykładany będzie 
nowy przedmiot — nauka o Konsty
tucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludo

wej. W ten sposób szkolą przygoto
wywać będzie młodzież do pracy i u- 
dzialu w życiu społecznym i politycz
nym.

Nowy rok szkolny młodzież 1 na
uczycielstwo rozpocznie w szkołach 
ogólnokształcących pod hasłem dal
szej walki o podniesienie poziomu i 
wyników nauczania i wychowania, o 
pogłębienie wychowania patriotycz
nego i internacjonalistycznego mło
dzieży, o pogłębienie pracy nad kształ 
towaniem naukowego światopoglądu 
i moralności socjalistycznej uczniów. 
W pracy nad wykonaniem tych za
dań szkolnictwo ogólnokształcące dą 
żyć będzie do rozbudowy organizacji 
młodzieżowych, zwłaszcza harcer
stwa w szkołach wiejskich, nieubła
ganie i konsekwentnie walczyć z 
wszelkimi przejawami chuligaństwa 
oraz próbami infiltracji wroga, któ
rego szkodniczej działalności skutecz 
ną zaporę postawiono już w roku u- 
biegłym. Upowszechniać też będzie 
wspaniałe osiągnięcia czynu zlotowe
go młodzieży.

Szkolnictwo zawodowe przed 
nowym rokiem szkolnym
Również szkolnictwo zawodowe 

wchodzi w nowy rok szkolny 1952/53 
z wielkimi osiągnięciami. W roku ub. 
zasadnicze szkoły zawodowe i techni
ka dostarczyły gospodarce narodowej 
ok. 250 tys. wykwalifikowanych ro
botników i techników. W roku 1937 w 
okresie rządów burżuazyjno * obszar 
niczych szkoły zawodowe, kształcące 
kadry dla przemysłu i rzemiosła, u- 
kończyło tylko 7.200 absolwentów.

Rozbudowano także sieć szkół z,iwo 
dowych dla pracujących. W techni
kach tego typu kształciło się w r. ub. 
26 tys. robotników, a w technikach 
dla wysuniętych robotników — 3.300

osób. Ponadto w drodze nauki kore
spondencyjnej podnosiło swe kwalifi 
kacje 19 tys. pracowników różnych 
gałęzi gospodarki narodowej.

Nowe zadania —- przed 
szkolnictwem zawodowym
W nowym roku szkolnym 1952/53 

przed szkolnictwem zawodowym sta
nęły nowe poważne zadania, wynika
jące z uchwal VII Plenum KC PZPR. 
W nowym roku szkolnym zawodowe 
szkoły i technika przyjmą do klas 
pierwszych tysiące uczniów, których 
przygotowywać będą na wysokokwa
lifikowanych fachowców w 240 spe
cjalnościach.

W oparciu o rozbudowaną szeroko 
sieć warsztatów szkolnych powiąże 
się jeszcze ściślej teoretyczną naukę 
z praktycznym szkoleniem zawodo
wym. Młodzież ucząc się praktycznie 
zawodu, realizować będzie plan pro
dukcyjny, stanowiący część Narodo
wego Planu Gospodarczego. Wartość 
produkcji warsztatów szkolnych, któ 
re wytwarzać będą m. in. maszyny, 
urządzenia przemysłowe, aparaty la
boratoryjne, urządzenia pomiarowe 
itp., wyniesie 140 miln. zł.

Szkolnictwo zawodowe zacieśni też 
więź ze wsią. 135 szkół kształcących 
kadry dla rolnictwa otoczonych bę
dzie W nowym roku szkolnym specjał 
ną opieką, a szefostwo nad nimi spra 
wować będą Państwowe Ośrodki Ma
szynowe, Techniczna Obsługa Rolni
ctwa, PGR-y i inne instytucje pracu
jące dla rolnictwa.

W pracy dydaktycznej 1 pedagogicz 
nej szkolnictwo zawodowe postawiło 
sobie za cel również podniesienie po
ziomu i wyników pracy polityczno - 
wychowawczej w szkolach..Do wyko
nania tych zadań zmobilizują nauczy 
cielstwo konferencje sierpniowe.

Co? - Gdzie? - Kiedy?
KINA

POMORZANIN — „Ditta" 
(godz 16, 18, 20).

POLONIA — „Pod niebem 
Sycylii" (godz. 16. 18, 20).

WOLNOŚĆ ~ . Pocełunek na 
stadionie" (godz. 16, 18. 20).

GRYP — ..Śmiali ludzie” 
(godz. 17. 19).

ORZEŁ — ,,Chrzest bo jo wy‘‘ 
(godz. 17, 19).

MIR —* Nieczynne.
BAŁTYK —* „Życie zwycię 

żał‘. (godz. 17, 19,30).
ROZMAITOŚCI — Promienie 

Roentgena Biskupin. Czy zwie- 
rz-te myślą (Od godł 16 do 23)

OGRODOWE BAGATELA — 
„Nędznicy* 1 1 seria (godz. 20) 

WYSTAWY
Muzeom tm L Wy czółko w 

skiego — otwarty codziennie od 
godz 9—15 w środy I plotki 
od godi. 12 do 19.

POMORSKI DOM SZTUKI
Wystawa grafiki Rembrandta

TEAtl
ZIEMI POMORSKIE?

Dz.18 — „Rodzinka0 god» 
19 30

TEATR MŁODEGO WIDZA 
— przerwa letnia.

Poszukiwania pracowników |

KONTYSTĘ(stkę), MAGAZYNOWEGO poszu
kuje od zaraz Państw. Przeds. Krawieeko-Ktiś- 
nierskie Zakład nr 6 w Bydgoszczy, Plac Bohate
rów Stalingradu 14. (U69k

KIEROWCĘ - MECHANIKA do straży p. po
żarowej zatrudnią Bydgoskie Zakłady Papiernicze 
w Bydgoszczy. Zgłoszenia przyjmuje Dział Per
sonalny ul. Siedlecka 10 (1170k

PRACOWNIKÓW do wyładunku węgla za
trudni od zaraz Okręgowe Przedsiębiorstwo Hań- 
dlu Opałem w Bydgoszczy. Wynagrodzenie bar
dzo dobre. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr, 
Al. 1 Maja 105, parter. (U67k

GOO m3
odpadków użytkowych

SępoleAskie Zakłady Przemysłu Drzewnego
W SĘPÓLNIE, ul, Kościuszki 18. 1171k

Uwaga korespondenci
Redakcja „Gazety Pomorskiej'' zawiadamia, że dziś, w poniedziałek 

dnia 18 bm .o godz. 19 w lokalu Klubu Korespondentów przy ul 
Dworcowej 12 odbędzie się odprawa wszystkich korespondentów 
z terenu miasta i powiatu bydgoskiego, Ha której zostaną, omówione 
zadania korespondentów w m-cu sierpniu.

Prosimy o punktualne przybycie.

Ogłoszenia drobne

ZGUBY

ZGUBIONO rejestrację wojsko
wą. prawo iazdy kategorii Dla z 
wkładkę o u rejestrację moto
cykla marki DKW na nazwisko 
Kazimierz Marczyński Godawy 

(2905P

ZGUBIONO kartę meldunkową 
Antonina Mikulska Kierzkowó 
poczta .ładowniki pow. fcnin.

ZGUBIONO legitymację służbo
wą Irgitym zw. zaw.. zaświad
czenie na bilet miesięczny bi
let miesięczny Gaszak Walenty 
Fordon. (2896G

DYZUBT NOCNB 
APTEK SPOŁECZNYCH

Ód soboty, dnia 1.8 bta. 
godz 22, do soboty, dnia 23 bzn. 
godz, 8 rano dyżur nocny dla 
rejonu śródmieście i Bielawy 
— pełnić będziet

Apteka Społeczna nr'13. Al. 
1 Maja 27. tel. 23-14.

óle rejonu Wilczak, Okolę, 
Czyżkówko oraz pozostałych 
przedmieść stały dyżur nocny 
pełnić będzie:

Aptek? Społeczna nr 12. ul. 
Grunwaldzka nr 37, tel. 34-31.

Dyżur nocny trwa od godzi
ny 22 do 8 rano.

ZGUBIONO kartę meldunkową 
N. Z. XVI 61925 Andraęj Ha- 
rynz4 Nowacikowo pow. Eyd- 
gósKcz. (290CG

ZGUBIONO 'kartę meldunkową 
na nazwisko Wolna Zofia Byd
goszcz. (29O2G

ZGUBIONO kartę meldunkową 
nr 17567 oraz odcinek ankiety 
na nazwisko Polak Antom Ino
wrocław. (2904G

| ZAMIANY

ZAMIENIĘ pokój duży na mm ej 
sxy. Bydgoszcz, Dąbrowskiego 
8/5. (290*G

ZAMIENIĘ pokój używalnością 
kuchni wygodami w Warszawie 
na mieszkanie, w Bydgoszczy 
możliwie Bielawki. Adres wska 
że Biuro Ogłoszeń Bydgoszcz, 
Dworcowa 16. (291SG

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM motocykl NSW 250 
ccm Bydgoszcz, Brzozowa 7 
m. 3. ,__________(2903G

SPRZEDAM nowy wóz na gu
mach 4—5-tonowy. Adres wska- 
że Biuro Ogłoszeń ,,Prasa" Byd 
goszez, Dworcowa 16. (29Ó1G

ROŻNE

OBELGĘ rzuconą na ob. Błażeja 
Dziobę zam w gromadzie Pod
wiesić odwołuję 1 przepraszam 
Jan Młynarski zam. w groma
dzie Waboz pow. Chełmno.

(2909P
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Z ołówkiem w ręku
po wrocławskim stadionie

Przez cztery dni Wrocław tętnił ży
ciem sportowym.. Gościli tu najlepsi 
żużlowcy i lekkoatleci, którzy z nie
zwykłą ambicją walczyli o mistrzow
skie tytuły. * • *

Mistrzostwa lekkoatletyczne, które 
rozpoczęły się w czwartek i zakończo 
ne zostały w niedzielę nie miały budti 
jącego początku. Organizatorzy nie 
przygotowali megafonów, brak było 
speakera, konkurencje rozpoczęto z go 
dzinnym opóźnieniem. <

Zainteresowanie mistrzostwami w 
pierwszych dwóch dniach było słabe. 
Dlaczego? Przede wszystkim dlatego, 
że organizatorzy nie pomyśleli o za
bezpieczeniu komunikacji. Trzeba wie
dzieć, że stadion Gwardii jest położo
ny od śródmieścia o 6 km. Jedna li
nia tramwajowa z wozami co 45 min. 
nie wystarczała.

* ♦ •
Wzorowo były natomiast przygoto

wane skocznie, rzutnia i bieżnia stadio 
nu, który jest pięknym obiektem spor 
towym.

• • •
Oczekiwane rekordy nie padły. Padł 

natomiast rekord falstartów. Nasz czo
łowy starter Sienkiewicz był wyraźnie 
niedysponowany i aż 30 razy (w pierw 
Szych 2 dniach) musiał powtórzyć start.

• • *
Okręg bydgoski był repr. w stolicy 

Polnego Śląska przez 30 osób z Torunia, 
Bydgoszczy, Grudziądza i Chełmna. 
Zgodnie z tradycją jedni zawodzą inni 
spełniają pokładane w nich nadzieje.

• • *
Weinberg — nasz rekordzista w trój 

skoku przeczuwając możliwość odno
wienia się kontuzji, skoncetrował cały 
swój wysiłek na pierwszy skok finałowy 
Niestety skok był spalony. Odległość 
— ok. 14.80 m.

Bydgoszczanin Ziółkowski startujący 
tia 3 km z przeszkodami uplasował się 
z czasem 9.59,4 nie na szóstej jak po
dawaliśmy, lecz na piątej pozycji.

* » *

Wokół czasu uzyskanego przez Szwar 
gota na 10.000 m. krążą różne wersje. 
Wielu postronnych widzów, m. in. do
skonały ongiś średniodystansowiec i re 
prezentant Polski — Staniszewski pu
ścili w ruch własne stopery, które wyka 
zaly, że Szwargot przybiegł do mety o 
30 sek. wcześniej .aniżeli o tym mówił 
oficjalny komunikat komisji sędziow
skie j.(?l) ( j. i.)

GDAŃSK (obsł. wł.)-Na-lorze 
w Nowym Porcie odbyły się między
narodowe regaty wioślarskie z udzia 
łem zawodników Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej, Czechosłowa
cji i Polski.

W punktacji drużynowej zwycię
żyli wioślarze CSR, którzy zdobyli 
24 pkt. przed Polską — 19 i NRD
9 pkt. Poszczególne biegi były bar- 
cro interesujące i niezwykle zacięte. 
Doskonale spisały się załogi toruń
skie i bydgoskie, które repr, nasze 
barwy. Najbardziej dramatyczny po
jedynek stoczyła Jezierska z Czeszką 
— Musilovą.

A oto wyniki tech.:
Mężczyźni — jedynki — Kocerka 

7,23.2 przed Małinikovicem (CSR) i 
Stankiem (NRD). Kocerka po 500 m 
wyszedł na czoło i do końca biegu 
nie oddał prowadzenia. Wygrał on o 
jedną długość łodzi. Ósemki — 1. CSR 
przed Polską, czwórki b. ster. — 1. 
CSR. Polacy wjechali na tor Czeeho- 
r lewakom i zostali zdyskwalifikowa
ni. Dwójki podw. — 1. CSR 3,24,9 
przed NRD i Polską (AZS Kraków), 
czwórki ze ster. 1. CSR — 6,50.5 
przed Polską (OWKS Bydgoszcz)

Zwycięstwa tenisistów 
bydgoskich w Olsztynie

W Olsztynie odbyły się spotkania te
nisowe międzystrefowe. Ogniwo prze
grało z Budowlanymi (Bydgoszcz) 2:9 
i z Gwardią (Bydgoszcz) 2:8.

Zawodnicy bydgoscy pod każdym 
względem przewyższali gospodarzy. W 
drużynie Budowlanych wystąpili m. in. 
Zieliński i Lengren, a u gwardzistów — 
Jeźwlerski W i Stęszewski.

Mistrzyni Bołakł •- MUnlklelówna

Kupczyński Spójnia (Wrocław)

Trzeci dzień mistrzostw stał pod zna
kiem pojedynku 800 metrowców i osz- 
czepników Sidły oraz Radziwonowicza. 
Walka była niezwykle zacięta. O pierw 
szeństwie decydowały dosłownie centy

metry. Korban i Sidło potrafili raz jesz 
cze obronić swe pozycje i ponownie 
wpisać się na listę mistrzów Polski.

W czwartym dniu najwięcej zainte
resowania wywołał bieg na 5000 m, w

Graj zwycięża na 5.000 m
Potrzebowski najlepszym zawodnikiem 
lekkoatletycznych mistrzostw Polski 

(OD WŁASNEGO WYSŁANNIKA „GAZETY0)
WROCŁAW. Czołówka naszych lekkoatletów przez cztery dni wal 

czyła o mistrzowskie tytuły na wrocławskim stadionie. Oczekiwany 
rewanż za niepowodzenia na igrzyskach olimpijskich nie udał się. 

Rezultaty osiągnięte we Wrocławiu są raczej słabe. Wielu zawodni
ków nie potrafiło osiągnąć nawet wyników przeciętnych, np. miota
cze. Słabo wyglądało w pozostałych konkurencjach technicznych.

Fijałkowski, mimo że zajął drugie miejsce 
na mistrzostwach Polski na żużlu był jednym 
z najlepszych zawodników. Ustanowił on no
wy rekord toru wrocławskiego.

5,08.0 i. Polską II. Dwójki bez stfer, — 
Polska (Świątkowski — Wieśniak) 
7,12.5 przed CSR 7,18.3.

Kobiety — jedynki — Musilova 
(CSR) 4,00.5 przed Jezierską 4.00,6 i 
Keller (NRD). Do 150 m prowadziła 
jeszcze Polka, następnie obie łodzie 
zrównały się, a na 50 m przed metą 
Czeszka rozpoczęła ostry finisz. Je
zierskiej nie wychodzi jedno uderze-

Nowe rekordy ustanowili pływacy
w Siemianowicach

Na pływalni siemianowickiej Stali 
odbyły się mistrzostwa pływackie Pol 
ski w konkurencji kobiet i mężczyzn.

W pierwszym dniu zawodów pobito 
dwa rekordy Polski. Pierwszy usta
nowiła na 400 m grzbiet. Milnikiel 
(Budowlani Chorzów) — 6:12,5, drugi 
rekord pobiła Gryszczykówna Rena
ta (Ogniwo Bytom) na 200 m st. mot.
— 3:13,0.

W trzecim dniu Milnikiel ustanowiła 
nowy rekord Polski na 200 m. st. grzb.
— 2.57,2.

A oto nowi mistrzowie:
200 m st. dow.: — Tołkaczewski 

(Ogniwo Wrocław) — 2:19,2.

Unia (Ino) — Unia (Wł) 
3:2 (0:0)

INOWROCŁAW. W meczu o mi
strzostwo klasy wojewódzkiej miej
scowa Unia wygrała z Unią (Wło
cławek 3:2 (0:0). Bramki dla miejsco
wych zdobyli: Bakalarski — 2 oraz 
Krysiński, a dla pokonanych Cebu- 
lak i jedna samobó jcza.

mistrzem Polski 
na żużlu

WROCŁAW (obsł. wl.) — Na stadio
nie wrocławskim zgromadziło się 70.000 
widzów, którzy oglądali zacięte pojedyn 
ki najlepszych naszych żużlowców. Ty
tuł mistrza Polski na rok 1952 zdobył 
młody zawodnik wrocławskiej Spólni — 
Kupczyński, który zdobył 14 pkt. Dalsze 
miejsca kolejno zajęli: Fijałkowski — 
13, Suchecki — 12, Glapiak — 11, Bo
nin —10, Szwendrowski — 9, Kosierb
— 8 i Raniszewski — 7 pkt.

W biegu 4 nowy rekord toru ustano
wił — Fijałkowski z czasem 1.28,5. W 
przekroju zawodów najlepszym zawod
nikiem był zeszłoroczny mistrz Polski
— Szwendrowski, który miał jednak
dużego pecha. Raz się wywrócił, a dru 
gi raz „nawaliła" maszyna. Olejniczak 
uplasował się dopiero na 11 miejscu. 
Bardzo dobre wrażenie pozostawił Fijał 
kowski, który miał doskonale przygoto
waną maszynę. (J. L.) 

nie i przegrywa o Q,1 sekundy. W Łńe 
gu ósemek wygrały Ćzeszki w czasie 
3.24,9 przed osadą NRD i Polski. Pię
kny sukces odniosły torunianki z 
Budowlanych, które wygrały z osa
dami: CSR i NRD. Czas Polek 3,54,5, 
a CSR 3,56.0.

Organizacja zawodów sprawna. 
Widzów ponad 10 tys.

Wojciech Siuda

400 m st. grzbiet. — Boniecki (Ogni 
wo Łódź) — 5:40,0.

100 m st. klas.: — Petrusewicz (Stal 
Wrocław) — 1:15,0.

200 m st. motyl.: — Nikodemski 
(CWKS) — 2:50,4.

100 m st. klas.: — Mrozówna (Ko
lejarz Warszawa) — 1:25,6.

400 m st. dow.: —. .Werakso (Kole
jarz Warszawa) — 5:47,0.

1.500 m — Gremlowsiki 20:07,8, 200 
m grzb. — Boniecki — 2:39,4, 400 m 
klas. — Kuklok — 5:57,3, 50 m z gra
natem — Belczyk 30,8 (rekord Pol
ski wyrównany).

200 m st. dow. — Dzikówna 2:42,6, 
100 m grzb. — Miłnikielówna 1:22,8, 
400 m klas. — Mrozówna — 6:40,4.

Mistrzostwa lekkoatletyczne
Ludowych Zespołów Sportowych

którym obok Lewickiego i Krzyszko- 
wiaka startował — Graj. Gwardzista 
biegł cały czas na trzeciej pozycji i do
piero na 400 m przed metą rozpoczął 
swój znany finisz, który zapewnił mu 
minimalne zwycięstwo nad dobrze bieg 
nącym Krzyszkowiakiem. W vpozosta- 
łycli konkurencjach nie zanotowaliśmy 
wielkich niespodzianek jeżeli chodzi o 
wyniki, były natomiast niespodzianki w 
postaci dobrych lokat zawodników ma
ło dotąd znanych jak: Wojnarowskiej, 
Auksztylewicza.

Zamknięcia mistrzostw dokonał przed 
stawiciel GKKF — Foryś, a flagę ścią 
gnął — Ważny w towarzystwie'Szwaj 
kowskiej i Przywary.

Potrzebowski zdobył nagrodę przezna 
czoną dla najlepszego zawodnika mi
strzostw.

Wyniki techniczne trzeciego dnia za
wodów:

Mężczyźni: 200 m — Mach I — 22,1, 2) Ko 
łajn (AZS Gliwice) 32,5, 3) Wojtowicz (Spójnia 
W-wa) — 22,6. Na starcie zabrakło kontuzjowa 
nego Stawczyka. 400 m pł. — Plewa (OWKS 
Kraików) — 55,4. 2) Puzio (Gwardia Kraków)
— 55,8, 3) Gralka (Górnik Zabrze) — 56,7, 
800 m — 1) Korban — 1:54,3, 2) Potrzebowski
— 1.54,7, 3) Bartecki (Stal Poznań) — 1.55,0.

Oszczep — Sidło —- 64.36, 2) Kadziwono- 
wicz — 64,37 m, 3) Walczak 60,00 m. Skok 
wzwyż — Fabrykowski (AZS Gliwice) 182 cm, 
2) Lewandowski 182, 3) Paprocki 177 cm.

Kobiety — 200 m — i') Szwa jk owak a 25,7, 
2) Minicka 25,8, 3) Bocianówna 26,0, skok w dal
— Duńska 562 cm, 2) Ilwicka 549, 3) Ignaszew- 
ska (AZS Poznań) 524 cm. Ignaszewska liczy 
zaledwie ló lat. Granat — Ciachówną 45,16 m, 
2) Stańko — 43,31, 3) Kozłowska 40,95 m.

A oto wyniki techn. czwartego dnia: 
Kobiety: Bo m ipł. — Macieja-kówna 13,0, 2) 

Biatoibżewiska 13,1, dysję: Wojnarowska Sipój- 
nia Gdańsk — 39,15 przed Królikowską 37,85 
i Szczerbowską Kol. Tor. 36,89 m 400 m: Pi- 
wowarówna 60,0, 2) Pestka 60,2.

Mężczyźni: kula — Krzyżanowski 14,83 przed 
Auksztylewiczem CWKS — 13,62 i Adamczy
kiem — 13,50, skok w dal — Grabowski 7,22, 
2) Sak 6,95, 3) Iwański — 6,85 cm. 5000 m: Graj 
14:50,6, 2) Krzyszkowiak 14:57,0, 3) Lewicki 
15:05,2, granat: Sidło 75,54, 2) Radziwonowicz 
73,06, 3)’ Dobija 69,64.

Sztafeta 4x100 m męż: Spójnia Warszawa 
44,9 przed Unią Łódź 45,0 i AZS Szczecin 45,4. 
4x100 m fcoib.: OWKS Wrocław 51,4 przed Bu
dowlanymi Gdańsk 51,5, AZS Warszawa 52,2 
i Gwardią Bydg. 52,4. 4x400 m: OWKS Kra
ków 3:25,8 przed Gwardią Warszawa 3:27,0 i 
OWKS Wrocła-w.

W punktacji zrzeszeniowej pierwsze miejsce 
zajął CWKS — 164 pkt. pr.zed AZS 131 1 Spój
nią 11.7. Dalsze miejsca zajęli: Gwardia, Budo
wlani i Kolejarz. W punktacji wojewódzkiej 
pierwsze miejsce zdobyli warszawiacy przed 
Gdańskiem i Wrocławiem.

Janusz Lipski

Cenne zwycięstwo Kolejarz (Tor) - Kolejarz (Gd) 2:0 (1:0)
Budowlani (Tor)

— Spójnia (Łódź) 
59:44 (30:25)

TORUŃ — Cenne zwycięstwo odnie
śli koszykarze Budowlanych, którzy po
konali mistrza Polski — łódzką Spój
nie 59:44 (30:25). Mecz stal na dobrym 
poziomie. Zwycięstwo miejscowych za
służone.

Najlepszym strzelcem by! Wawrzy
niak 17 pkt. U gości najlepiej strzelali: 
Chrzanowski — 15 pkt. i Pawlak 14.

(ps)

Wyścigi kolarskie 
pocztowców

W niedzielę odbywały się w mia
stach powiatowych wyścigi kolarskie 
pocztowców, które były eliminacjami 
przed wyścigiem ogólnopolskim. W 
Aleksandrowie zwyciężył Kowalski 
St. w czasie 37:20,0 min. W Inowro
cławiu pierwsze miejsce zajął Po
pławski ze Złotnik Kuj. 37:09,0, a 
w Chojnicach najlepszym był Szma- 
gliński PPK „Ruch".

Kobiety 500 m — Bartkowiakówna 
(Tor) 1.34,0, skok w dal — Balcer 
(Włocławek) 4,55 m. (p)

CWKS Ib - Kolejarz 
(Grudziądz) 4:3 (2:0)
GRUDZIĄDZ. — Piłkarze Koleją 

raa zasileni graczami Spójni rozegra
li towarzyski mecz z CWKS I b. Wy
grali wojskowi 4:3 (2:0).'Bramki dla 
drużyny warszawskiej zdobyli: Dola- 
piński — 2 oraz Lis i Pławczyk, a 
dla miejscowych — Negowski, Woj
ciechowski i jedna samobójcza.

Rekordy Polski w strzelaniu
SZCZECIN. W siódmym dniu centralnych za

wodów strzeleckich o mistrzostwo zrzeszeń 
s-portowych, pobito dalsze rekordy Polski. Na 
czoło wysuwa się doskonały, na miarę świato
wą, wynik zawodnika warszawskich Budowla
nych Pazdeja w strzelaniu do pięciu sylwetek 
olimpijskich z broni pw6. Uzyskał on 60 tra
fień na 60 możliwych, zdobywając 52! pkt.

Koszykarze polscy opuścili Chiny Ludowe
PEKIN — Chińska Federacja Lekko- która bawiła w Chinach od 19 lipca. W 

atletyczna wydała 15 sierpnia wieczo- poniedziałek koszykarze i koszykarki 
rem pożegnalne przyjęcie na cześć eki- polscy udali się w drogę powrotną do 
py koszykarzy i koszykarek polskich, kraju.

W czwartek witamy w Bydgoszczy 
kolarzy biorących udział 

w wyścigu „Dookoła Polski"
We wtorek wystartują z War

szawy, z Placu Konstytucji, naj
lepsi kolarze do IX wyścigu — 
„Dookoła Polski". Przez kilkana
ście dni na trasie o łącznej długo
ści 2 tys. kilometrów trwać bę
dzie zacięta walka o zwycięstwo. 
Na starcie nie zabraknie nikogo 
z czołowych kolarzy polskich. Zo
baczymy więc Wójcika i Wrzesiń
skiego, Kapiaka i Królaka, Drąż- 
kowskiego i Kłabińskiego oraz 
wielu innych młodych kolarzy, 
którzy po raz pierwszy zmierzą 
swe siły w tak poważnej impre
zie.

Wieloetapowe wyścigi kolar
skie cieszą się u nas olbrzymią po 
pularnością. Wspaniały „Wyścig 
Pokoju" oglądały setki tysięcy 
mieszkańców miast i wsi, wyścig 
„Dookoła Warmii i Mazur" wzbu 
dził zainteresowanie w każdej gro 
madzie, w każdym mazurskim 
miasteczku.

Gwardia (Bdg) - Gwardia (SI) 3:1 (1:0)
BYDGOSZCZ. — Rewanżowe 

spotkanie Gwardii Bydgoszczy i 
Słupska zakończyło się zasłużonym 
zwycięstwem miejscowych 3:1 (1:0). 
Mecz stał na dość dobrym poziomie 
i obfitował w szereg ciekawych sytua 
cji podbramkowych, których obie dru 
żyny nie umiały wykorzystać.

Miejscowi posiadając lepszą de
fensywę, która stale zasilała atak, 
zdołali ulokować piłkę trzy razy w 
siatce przeciwnika. W ataku bydgo
skim należy wyróżnić pracowitego 
Wiśniewskiego. Reszta grała na nor
malnym poziomie poza słabym Fąfa- 
rą.

Goście byli dobrze przygotowani 
kondycyjnie, ale za mało wykorzy
stywali lotne skrzydła.'

Bramki dla miejscowych zdobyli- 
Brzeski, Rembecki II i Dziadek z wol 
nego, a dla gości — Gadaj z wyraźnie 

spalonej pozycjL

na 600 możliwych. Pazdej pobił trwający zaled 
wie, kilka godzin rekord Polski Sawickiego 
(Spójnia), ustalony w strzelaniach przedpołud
niowych.

Rekord Polski pobiła również Gdańska (Bu
dowlani Szczecin), zdobywając w konkurencji 
kbks 9 na dyst. 200 m z pozycji leżącej 367 
pkt. na 400 możliwych. ,

Nie mniejszą popularnością 
cieszy się wyścig „Dookoła Pol
ski", który ostatni raz został ro
zegrany w r. 1949. W czwartek 
21 bm. ok. godziny 18.00 na ulice 
Bydgoszczy wpadnie pierwszy ko 
larz biorący udział w tej wspa
niałej imprezie. Jego i następnych 
przywitamy serdecznie. Gorące o- 
klaski niech będą nagrodą dla 
dzielnych kolarzy, którzy wjadą 
na stadion Gwardii po przebyciu 
580 km.

Na mecie III etapu Gdańsk — 
Bydgoszcz (stadion Gwardii) uj
rzymy przed przybyciem zawodni 
ków interesujące zawody torowe 
z udziałem członków kadry naro
dowej. Mistrz Polski — Jerzy Bek 
oraz jego rywale — Kupczak, Ja
nicki, Borucz i Marchwiński ro
zegrają z repr. Pomorza zawody 
torowe. Początek zawodów prze
widziano na godzinę 16.00.
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W drużynie gości na wyróżnienie za 
służył sobie bramkarz, który bronił bar 
dzo ofiarnie i często interweniował 
szczęśliwie. (ps)

Stal (Gd) —Kolejarz (Bdg) 
4:1 (1:1)

GDAŃSK (żel. wł.) — Bydgoszczą 
nie rozczarowali swych kibiców ule
gając w Gdańsku miejscowej Stali 
4:1 (1:1). Do przerwy gna była wyrów 
nana, a nawet momentami znacznie 
przeważali kolejarze, którzy po zmia 
nie pól wyraźnie ustępowali gospo
darzom.

Honorową bramkę zdobył Andrze 
jewskii. Dla Stali bramki uzyskali Ko 
cur i Kozik po dwie.

(Ws)

Sędziował b. słabo Nowak z 
Kielc.

(P)

WKS (Tor.) — Unia (Ino) 
1:1 (0:1)

TORUŃ — W meczu piłkarskim z 
cyklu rozgrywek finałowych o mistrzo
stwo klasy wojewódzkiej, miejscowy 
WKS zremisował z inowrocławską 
Unią 1:1 (0:1). Bramkę dla toruńczy- 
ków zdobył — Kopf. (ps)

I LIGA
OWKS (Kr.) — Górnik (Radlin) 1:1 
Ogniwo (Kr) — Unia (Chorzów) 1:0 
Budowlani (Ch) — Kolejarz (P) 3:4 
Budowlani (Gd) — Kolejarz (W) 1:0

Włókniarz Ł. — Ogniwo B. 1:1.

II LIGA
I GRUPA

Gwardia (Szcz.) — Stal (Poznań) 2:0

TABELKA
1. OWKS 12 20 32:12

2. Gwardia Bydg. 13 18 25:17
3. Kolejarz Tor. 13 15 25:19
4. Kolejarz L. 12 14 22:18
5. Stal Poznań 13 14 23:21
6. Kolejarz Bydg. ' 13 12 17:25
7. Gwardia Sł. 13 11 25:28
8. Stal Gd. 13 11 21:35
9. Gwardia Szcz. 13 9 17:22

10. Kolejarz Gd. 13 4 19:34

Wioślarze GSR zwyciężają na regatach w Gdańsku

TORUŃ — Bram 
ki zdobyli: w 16 mi 
nucie Rembecki i 77 
min. Szreder. Sę
dziował Wołowski z 
Zielonej Góry. Wi
dzów ok. 3 tys.

Spotkanie gdań
skich i toruńskich 
kolejarzy nie stało

na dobrym poziomie. Oba zespoły za
prezentowały się nienadzwyczajnie. W 
pierwszej połowie wyraźną przewagę 
posiadali miejscowi, a po przerwie gra 
była wyrównana. Toruńczycy nie wy
korzystali co najmniej 6 t. zw. murowa 
nych sytuacji (Sulik, Szreder i Cirkow- 
ski).

W zespole miejscowych trudno kogoś 
wyróżnić. Wszyscy grali na jednako
wym poziomie. Pracowitością nato
miast wybijali się: Muszała i Kosobuc- 
ki. Nie grał Kudła, którego zastąpił

OSIEK - III mi
strzostwa lekkoatle 
tyczne LZS woj. 
bydgoskiego odby
ły się pod hasłem 
„Wszyscy sportow
cy do pracy nad u- 
mocnieniem i roz
szerzeniem zdoby
czy Konstytucji". 
Zgromadziły one na starcie 430 zawód 
ników i zawodniczek. Uzyskane wyni
ki potwierdzają, że sport na wsi po
morskiej dzięki troskliwej opiece Pań
stwa i Partii czyni stale postępy. Naj
lepiej wypadły konkurencje biegowe, 
słabiej konkurencje techniczne, a szcze 
golnie tor przeszkód, co wskazuje na to, 
że praca w LZS w tym kierunku, nie 
jest na należytym poziomie.

W punktacji zespołowej zwyciężył-po 
wiat włocławski — 145 pkt. przed po
wiatami: lipnowskim — 139 i aleksan
drowskim 118 pkt.

Z ciekawszych wyników notujemy: 
mężczyźni 100 m — Goździalski 11,8, 
200 m. — Różański 24,5, 1500 m. — 
Rudnicki (Tor) 4,27,5, skok w dal — Ja 
godziński (Wyrzysk) 5.86 m., tyczka
— Świątkowski (Aleksandrów) 3.13 m, 
trójskok—Dąbrowski (Brodnica) 12,16, 
dysk — Kwiatkowski (Aleksandrów) 
36,24 m. granat — Bejger (Chełmno)
— 65,67 m.


